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I. DATOS SOCIOECONOMICOS.

4.16 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

4.16.1 Introduccion

El Parque Nacional de la Sierra de las Nieves fue declarado en el afio 2021 (Ley 9/21, de 1 de julio).

Datos Geograficos

Provincia: Malaga Superficie terrestre: 22.979,76 ha
Comunidad Autonoma:  Andalucia Superficie marina: 0,0 ha

Superficie total: 22.979,76 ha.
Zona Periférica de Proteccione: 75.119,87 ha

Area de Influencia Socioeconédmica ¥¥: 134.060,04 ha

Superficie titularidad publica: 18.181,58 ha (79,12%)
Superficie titularidad privada:  4.798,17 ha (20,88%)

Altitud maxima: Pico Torrecilla 1.919 msnm.
Altitud minima: Arroyo de los Laureles (Istan) 130 msnm.

Clima: Mediterraneo, con veranos calidos y secos e inviernos benignos.

Fuente: Los datos de superficies de los parques nacionales son los especificados en el contenido de sus disposiciones normativas de
declaracion, reclasificacion o ampliacion, o en su defecto en sus instrumentos de planificacion. Los datos de superficies de las zonas
periféricas de proteccion, de las areas de influencia socioecondémica y de titularidad de los territorios son los aportados por las entidades
gestoras de los parques nacionales.

* Segun define la Ley 30/2014, de 3 de diciembre, de Parques Nacionales, la zona periférica de proteccion es el espacio maritimo o terrestre
exterior, continuo y colindante a un parque nacional, dotado de un régimen juridico propio destinado a proyectar los valores del parque en su
entorno y amortiguar los impactos ecoldgicos o paisajisticos procedentes del exterior sobre el interior del parque nacional.

X E Area de Influencia Socioecondmica de un parque nacional segun la Ley 30/2014, es el territorio constituido por los términos municipales
que aportan terreno al mismo, asi como, excepcionalmente, siempre que haya causas objetivas que los definan, por otros directamente
relacionados, cuando asi se considere en las leyes declarativas, en los que las administraciones publicas llevaran a cabo politicas activas para
su desarrollo.
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s Mot |Superticie (hal | e | s protecei (ne)
Alozaina 2.051 3.384,62 0,00 3.384,62
Benahavis 8.085 14.539,61 3.082,83 1.465,08
Casarabonela 1.800 11.372,16 0,00 11.372,16
El Burgo 2.502 11.834,54 2.529,27 9.305,27
Guaro 2.260 2.239,78 0,00 2.239,23
Igualeja 763 4.387,07 0,00 286,98
Istan 1.469 9.939,05 6.349,26 3.589,79
Monda 2.594 5.764,64 231,36 5.533,27
Ojén 3.702 8.560,15 0,00 8.560,15
Parauta 251 4.444,47 1.115,88 3.328,59
Ronda 33.877 39.727,22 1.020,50 16.827,63
Serrato 477 2.911,08 0,00 2.906,84
Tolox 2.107 9.440,79 6.723,51 2.717,28
Yunquera 2.864 5.514,85 1.927,14 3.587,71
Total 64.802| 134.060,03 22.979,76 75.104,60

Fuente: INE y Organismo Auténomo Parques Nacionales.
Los datos de superficies de municipios (totales, en parque nacional y en zona periférica de proteccion) han sido calculados
mediante andlisis con sistemas de informacion geogrdfica a partir de la version de limites de términos municipales actualizados a
fecha de 18 de noviembre de 2015 por el Instituto Geogrdfico Nacional y de las ultimas versiones de capas de limites de los
parques nacionales, lo que puede explicar ligeras posibles variaciones respecto a los datos de superficies totales de los parques
nacionales recogidos en la normativa de declaracion, reclasificacion o ampliacién de los parques.
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El municipio de Serrato fue creado el 19 de diciembre de 2014 por segregacién del término
municipal de Ronda. Desde el aino 1999 ya gozaba de cierta autonomia al concederle el régimen

de entidad local auténoma.

No existe poblacién estable dentro del parque nacional.

4.16.2 Estructura demogrdfica

De los catorce municipios que conforman el area de Influencia socioeconémica, Ronda posee el mayor
término municipal siendo ademas el municipio con mayor porcentaje de poblacién.

60% -

Superficies y poblacidn de los municipios en porcentaje
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La densidad de poblacion del Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de Sierra de las
Nieves es mucho mas baja que la de la provincia o la comunidad auténoma. Los catorce municipios
presentan densidades muy variadas siendo Guaro (102,73 personas/km?) y Ronda (85,20
personas/km?) los que presentan los valores mas altos y por el contrario, los que presentan cifras mas
bajas son Parauta (5,70 personas/km?), Istan (14,79personas/km?) y El Burgo (15,21personas/km?)

Superficie Densidad (personas/km?)
(km?) 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Alozaina 33,85 62,60 61,51 59,97 59,59 59,53 60,59
Benahavis 145,00 45,93 49,00 50,63 50,68 55,10 55,76
Burgo, El 118,35 16,24 16,30 15,81 15,61 15,40 15,21
Casarabonela 113,72 22,79 22,85 22,63 22,42 22,07 22,00
Guaro 22,00 97,41 93,64 93,05 94,86 99,18 | 102,73
Igualeja 44,00 18,43 18,55 18,02 17,68 17,32 17,34
Istan 99,33 14,13 13,97 14,08 14,42 14,68 14,79
Monda 58,00 40,95 41,07 41,38 42,67 43,50 44,72
Ojén 85,92 38,71 39,02 39,40 40,93 41,53 43,09
Parauta 44,00 5,70 5,66 5,23 4,75 5,75 5,70
Ronda 397,62 | 91,06 89,72 86,47 86,18 85,45 85,20
Serrato 29,19 17,23 16,92 16,34 16,34
Tolox 94,00 14,91 14,60 13,98 21,94 22,16 22,41
Yunquera 58,00 52,52 51,43 50,83 50,45 49,66 49,38
Total 1.342,98 | 48,47 48,26 47,65 47,66 48,03 48,25
Malaga 7.308,00 | 221,94 | 222,90| 222,95| 223,13| 224,56| 227,39
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Andalucia 87.599,00 95,92 95,88 95,76 95,66 95,71 96,05

Espafia 505.968,36 92,05 92,34 92,02 92,05 92,34 92,94
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Si se observa la evolucidn de la poblacidn a lo largo de los afios del periodo estudiado, en el conjunto
de los municipios del Area de Influencia Socioeconédmica, vemos que la poblacién ha registrado
variaciones aunque finalmente en 2019, el resultado fue de recuperacion de parte de la poblacidn.

Padrén municipal
2014 2015 2016 2017 2018 2019
Alozaina 2.119 2.082 2.030 2.017 2.015 2.051
Benahavis 6.660 7.105 7.342 7.348 7.989 8.085
Burgo, El 1.922 1.929 1.871 1.848 1.823 1.800
Casarabonela 2.592 2.599 2.573 2.550 2.510 2.502
Guaro 2.143 2.060 2.047 2.087 2.182 2.260
lgualeja 811 816 793 778 762 763
Istan 1.404 1.388 1.399 1.432 1.458 1.469
Monda 2.375 2.382 2.400 2.475 2.523 2.594
Ojén 3.326 3.353 3.385 3.517 3.568 3.702
Parauta 251 249 230 209 253 251
Ronda 36.208 35.676 34.381 34.268 33.978 33.877
Serrato 503 494 477 477
Tolox 2.233 2.186 2.093 2.062 2.083 2.107
Yunquera 3.046 2.983 2.948 2.926 2.880 2.864
Total 65.090 64.808 63.995 64.011 64.501 64.802
Milaga 1.621.968 1.628.973 1.629.298 1.630.615 1.641.121 1.661.785
Andalucia 8.402.305 8.399.043 8.388.107 | 8.379.820| 8.384.408 8.414.240
Espafa 46.771.341 | 46.624.382 | 46.557.008 | 46.572.132 | 46.722.980 | 47.026.208

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Evolucion de la poblacidn. Afos 2014-2019
65.200
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63.600
63.400
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Si observamos la tasa de variacién poblacional de los afios estudiados, vemos que en el Area de
Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de la Sierra de las Nieves fue de —0,44%, perdiendo un
mayor porcentaje de poblacién que la provincia o que la comunidad auténoma. Cinco fueron los
municipios que aumentaron su poblacién entre 2014 y 2019 destacando Benahavis (21,4%) y Ojén
(11,3%). El resto registraron pérdidas de poblacion mas o menos marcadas, siendo Ronda (-6,4%) y El
Burgo (-6,3%) los que registraron bajadas mas pronunciadas.
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Tasa variacion poblacional 2014-2019
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

En términos absolutos, los municipios que mayor pérdida de poblacién han experimentado en los anos
estudiados han sido Ronda con un descenso de 2.331 habitantes y Yunquera con una pérdida de 182
habitantes. Este orden coincide solo parcialmente si atendemos a la tasa de variacion poblacional ya
gue el municipio con una tasa mas negativa es Ronda (-6,4%), seguido por El Burgo (-6,3%).

4.16.3 Poblacién de extranjeros

En cuanto a la presencia de extranjeros en el Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional
de la Sierra de las Nieves, se puede observar un ligero ascenso en el porcentaje de extranjeros entre
los afios 2017 y 2019, pasando de un 12,3% a un 13,6% respectivamente. Este ascenso de la

inmigracion fue mayor en la provincia que en el Area de Influencia Socioeconémica del parque

nacional.
Datos 2014
Total Total Total Unién fetalEara Total Total . Oceania 'y %
Poblacion Extranjeros Europea No. . Africa Ameérica UL Apatridas | Extranjeros
Comunitaria

Alozaina 2.119 177 122 3 27 25 0 0 8,35
Benahavis 6.660 4.145 3.375 341 122 209 91 7 62,24
Burgo, El 1.922 37 27 0 3 7 0 0 1,93
Casarabonela 2.592 281 245 7 3 25 1 0 10,84
Guaro 2.143 326 254 3 44 25 0 0 15,21
Igualeja 811 6 4 0 0 2 0 0 0,74
Istan 1.404 216 157 10 13 34 2 0 15,38
Monda 2.375 445 221 15 164 40 3 2 18,74
Ojén 3.326 720 487 38 73 109 12 1 21,65
Parauta 251 5 4 0 0 1 0 0 1,99
Ronda 36.208 1.374 696 48 239 304 86 1 3,79
Serrato
Tolox 2.233 195 177 1 1 16 0 8,73
Yunquera 3.046 103 77 5 13 7 1 0 3,38
Total 65.090 8.030 5.846 471 702 804 196 11 12,34
Malaga 1.621.968 | 253.408 | 143.445 18.281| 40.392 37.823| 13.277 190 15,62
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Andalucia 8.402.305 661.520 7,87
Espana 46.771.341 | 5.023.487 10,74
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
Datos 2017
Total Total Total Unién etallEtzre Total Total .| Oceaniay %
Poblacion Extranjeros Europea No‘ . Africa América LG Apatridas | Extranjeros
Comunitaria
Alozaina 2.017 147 103 0 27 17 0 0 7,29
Benahavis 7.348 4.549 3.468 468 146 269 183 15 61,91
Burgo, El 1.848 22 16 0 3 3 0 0 1,19
Casarabonela 2.550 211 182 5 8 15 1 0 8,27
Guaro 2.087 295 215 4 62 14 0 0 14,14
Igualeja 778 4 4 0 0 0 0 0 0,51
Istan 1.432 226 147 24 17 27 11 0 15,78
Monda 2.475 451 243 12 143 44 7 2 18,22
Ojén 3.517 744 447 57 125 102 13 0 21,15
Parauta 209 3 1 1 0 1 0 0 1,44
Ronda 34.268 1.008 466 40 176 226 98 2 2,94
Serrato 494 19 12 1 3 3 0 0 3,85
Tolox 2.062 116 102 0 6 8 0 0 5,63
Yunquera 2.926 67 50 3 5 4 5 0 2,29
Total 64.011 7.862 5.456 615 721 733 318 19 12,28
Malaga 1.630.615 232.952 124.230 21.758 | 39.023 | 32.258 | 15.422 261 14,29
Andalucia 8.379.820 606.275 7,23
Espana 46.572.132 | 4.572.807 9,82
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
Datos 2019
P Total Europa ;
Total Poblacién Ext:-:r:?;ros Tc;t:rlol:)r::n No. P Total Africa A::;,t:)ilca Total Asia 2;2:::;: % Extranjeros
Comunitaria
Alozaina 2.051 179 122 3 38 15 1 0 8,73
Benahavis 8.085 5.131 3.766 613 165 345 229 13 63,46
Burgo, El 1.800 23 15 0 5 3 0 0 1,28
Casarabonela 2.502 222 171 7 18 25 1 0 8,87
Guaro 2.260 392 209 10 130 33 7 3 17,35
Igualeja 763 4 4 0 0 0 0 0 0,52
Istan 1.469 239 153 31 15 38 2 0 16,27
Monda 2.594 499 267 9 161 53 7 2 19,24
Ojén 3.702 776 451 54 122 135 13 1 20,96
Parauta 251 8 4 1 0 3 0 0 3,19
Ronda 33.877 1.072 464 55 179 265 108 1 3,16
Serrato 477 15 9 2 3 1 0 0 3,14
Tolox 2.107 166 124 2 20 20 0 0 7,88
Yunquera 2.864 91 60 1 15 10 5 0 3,18
Total 64.802 8.817 5.819 788 871 946 373 20 13,61
Malaga 1.661.785 253.153 130.246 24.055 40.644 40.224 | 17.661 323 15,23
Andalucia 8.414.240 655.555 7,79
Espaifa 47.026.208 | 5.036.878 10,71

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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Respecto a la evolucidn en el porcentaje de extranjeros en los afios estudiados, podemos observar que
ha evolucionado de forma desigual en los diferentes municipios ya que, mientras que términos como
Serrato o Guaro registraron un incremento en su porcentaje de extranjeros, otros lo mantienen,
como es el caso de Alozaina o Monda e incluso siete municipios experimentan descensos mas o
menos pronunciados siendo los municipios de Casarabonela (-2,0%) o Tolox (-0,8%) los que mayor
porcentaje de pérdida experimentan. En el afio 2019, los municipios con mayor porcentaje de
inmigrantes extranjeros eran Benahavis (63,5%) y Ojén (21,0%).
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

En cuanto a la procedencia de los inmigrantes asentados en el Area de Influencia Socioeconémica del
Parque Nacional de la Sierra de las Nieves, se observa una clara mayoria de personas procedentes de
paises de la Unién Europea seguidos muy de lejos por personas procedentes de paises americanos y

africanos casi en la misma proporcién. A nivel provincial la situacion es similar. En nimeros absolutos,
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el 63,5% de los inmigrantes residentes en el AIS del Parque Nacional de la Sierra de las Nieves se
concentraban en el municipio de Benahavis seguido muy de lejos, aunque también con porcentajes
altos, de Ojén (20,96%) y Monda (19,2%).

Composicidn de la poblacién de extranjeros en Sierra Composicion de la poblacién de extranjeros en
de las Nieves (%). Afio 2014 Malaga (%). Afio 2014

2,4% Total Unidn Europea
6 0,1% H Total Unidn Europe 509 0,1%

H Total Europa No 14.9%
8,7% Comunitaria
M Total Africa
56,6%
5,9% M Total América

15,9%

72,8% H Total Asia

i Oceania y Apatridas
7,2%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia
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Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

4.16.4 Indicadores demogrdficos

Los Indicadores Demograficos Bdsicos resumen la evolucion histérica del comportamiento de los
fendmenos demograficos basicos en una poblacidn determinada.

En cuanto a la estructura por edades de la poblacidn, la grafica correspondiente al Area de Influencia
Socioecondmica del Parque Nacional de la Sierra de las Nieves en 2016 muestra una poblacion
regresiva, con una base mas estrecha que el cuerpo central. Comparandola con la piramide
correspondiente a la provincia y la de la comunidad auténoma se observa que tienen una distribucién
muy semejante excepto en la poblacién de 0-4 aiios en que la poblacidn del AlS registra valores mas
bajos.

Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de Sierra de las
Nieves. Afio 2016
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60-64

50-54

40-44

30-34

20-24
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0-4

-10,00 -5,00 0,00 5,00 10,00
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia
Pirdmide poblacional de la provincia de Pirdmide poblacional de la Comunidad
Malaga. Afio 2016 Auténoma de Andalucia. Afio 2016
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1 se redliza la grdfica de estructura poblacional del afio 2016 para que sea comparable a las del resto de estudios trienales de los parques
nacionales.
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

En el afio 2019, se vuelve a repetir la misma situacion en las tres piramides con un formato muy
semejante y donde se repite el mismo comportamiento de la edad comprendida entre 0-4 afios con
porcentajes mas bajos en el drea de influencia socioecondmica que en la provincia y la comunidad
auténoma.

Area de Influencia Socioecondmica del Parque Nacional de Sierra de las
Nieves. Afio 2019
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

Pirdmide poblacional de la provincia de Pirdmide poblacional de la Comunidad
Malaga. Afio 2019 Auténoma de Andalucia. Afio 2019
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia
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El indice de poblacidn refleja el peso relativo de la poblaciéon en cada municipio respecto al total de la
comunidad.

Indicadores de Participacion Territorial
indice NGmero de indice NGmero de indice Ndmero de
Poblacién habitantes Poblacién habitantes Poblacién habitantes

2014 2014 2015 2015 2016 2016
Alozaina 13,06 2.119 12,78 2.082 12,46 2.030
Benahavis 41,06 6.660 43,62 7.105 45,06 7.342
Burgo, El 11,85 1.922 11,84 1.929 11,48 1.871
Casarabonela 15,98 2.592 15,95 2.599 15,79 2.573
Guaro 13,21 2.143 12,65 2.060 12,56 2.047
Igualeja 5,00 811 5,01 816 4,87 793
Istan 8,66 1.404 8,52 1.388 8,59 1.399
Monda 14,64 2.375 14,62 2.382 14,73 2.400
Ojén 20,51 3.326 20,58 3.353 20,78 3.385
Parauta 1,55 251 1,53 249 1,41 230
Ronda 223,23 36.208 219,01 35.676 211,02 34.381
Serrato 0,00 0 0,00 0 3,09 503
Tolox 13,77 2.233 13,42 2.186 12,85 2.093
Yunquera 18,78 3.046 18,31 2.983 18,09 2.948
Total 401,30 65.090 397,85 64.808 392,78 63.995
Andalucia 10000 1.621.968 10000 1.628.973 10000 1.629.298

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia
Indicadores de Participacidn Territorial
indice NUmero de indice Ndmero de indice Numero de
Poblacion habitante Poblacion habitantes Poblacion habitantes

2017 2017 2018 2018 2019 2019
Alozaina 12,37 2.017 12,28 2.015 12,34 2.051
Benahavis 45,06 7.348 48,68 7.989 48,65 8.085
Burgo, El 11,33 1.848 11,11 1.823 10,83 1.800
Casarabonela 15,64 2.550 15,29 2.510 15,06 2.502
Guaro 12,80 2.087 13,30 2.182 13,60 2.260
lgualeja 4,77 778 4,64 762 4,59 763
Istan 8,78 1.432 8,88 1.458 8,84 1.469
Monda 15,18 2.475 15,37 2.523 15,61 2.594
Ojén 21,57 3.517 21,74 3.568 22,28 3.702
Parauta 1,28 209 1,54 253 1,51 251
Ronda 210,15 34.268 207,04 33.978 203,86 33.877
Serrato 3,03 494 2,91 477 2,87 477
Tolox 12,65 2.062 12,69 2.083 12,68 2.107
Yunquera 17,94 2.926 17,55 2.880 17,23 2.864
Total 392,56 64.011 393,03 64.501 389,95 64.802
Andalucia 10000 1.630.615 10000 1.641.121 10000 1.661.785

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

Informe de resultados para el periodo 2014-2019

Seis municipios aumentaron en mayor o menor medida su indice de participacidn territorial en los
afios estudiados destacando Benahavis con un aumento de 7,6 puntos, mientras que el resto de los
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municipios disminuye sus valores para este indicador. El municipio que mas disminuyd su indice de
participacién fue Ronda.

Tasa de Natalidad. Niumero de nacidos vivos por cada 1.000 habitantes.

Nacimientos
2014 2015 2016 2017 2018 2019
Alozaina 12 18 6 11 18 11
Benahavis 49 54 68 46 53 59
Burgo, El 15 7 20 18 20 5
Casarabonela 15 20 26 15 12 17
Guaro 13 21 23 18 23 17
Igualeja 7 6 3 4 5 7
Istan 10 6 12 16 9 10
Monda 14 21 30 20 28 26
Ojén 41 32 38 27 33 37
Parauta 5 1 1 0 1 2
Ronda 257 299 261 257 257 221
Serrato 0 0 0 2 3 0
Tolox 19 12 19 18 16 27
Yunquera 17 17 22 26 13 21
Total 474 514 529 478 491 460
Malaga 15.671 15.286 14.979 14.422 13.480 13.243
Andalucia 82.195| 80.633| 79.263| 74.684| 71.029| 69.397
Espafia 427.595 | 420.290 | 410.583 | 393.181| 372.777 | 360.617

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

Tasa Bruta Natalidad (%/oo)
2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Alozaina 5,66 8,65 2,96 5,45 8,93 5,36
Benahavis 7,36 7,60 9,26 6,26 6,63 7,30
Burgo, El 7,80 3,63 | 10,69 9,74| 10,97 2,78
Casarabonela 5,79 7,70| 10,10 5,88 4,78 6,79
Guaro 6,07 | 10,19 | 11,24 8,62 | 10,54 7,52
Igualeja 8,63 7,35 3,78 5,14 6,56 9,17
Istan 7,12 4,32 8,58 | 11,17 6,17 6,81
Monda 5,89 8,82 | 12,50 8,08 11,10| 10,02
Ojén 12,33 9,54 | 11,23 7,68 9,25 9,99
Parauta 19,92 4,02 4,35 0,00 3,95 7,97
Ronda 7,10 8,38 7,59 7,50 7,56 6,52
Serrato SD 0,00 0,00 4,05 6,29 0,00
Tolox 8,51 5,49 9,08 8,73 7,68 | 12,81
Yunquera 5,58 5,70 7,46 8,89 4,51 7,33
Total 7,28 7,93 8,27 7,47 7,61 7,10
Malaga 9,66 9,38 9,19 8,84 8,21 7,97
Andalucia 9,78 9,60 9,45 8,91 8,47 8,25
Espafia 9,14 9,01 8,82 8,44 7,98 7,67

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

Los municipios del Area de Influencia Socioecondmica del Parque Nacional de la Sierra de las Nieves,
en 2019 presentaron una Tasa Bruta de Natalidad media de 7,10%o, valor muy parecido a los de la
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Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

zona, ya que para la provincia de Malaga fue de 8,0%o0 y para toda Andalucia de 8,2 %o.. En general, los
municipios con menor nimero de habitantes presentan unas variaciones mas altas para este
indicador. De forma global, el Area de Influencia Socioecondmica ha presentado a lo largo del tiempo
estudiado un comportamiento para este indicador mucho mas irregular de lo observado a nivel de la
provincia, autonomia o nacional.

Evolucién de la Tasa Bruta de Natalidad 2014-2019 (%o)

11%

10%
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=== A|S del PN de Sierra de las Nleves Malaga Andalucia e=Espafia

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

Tasa de Mortalidad. Nimero de fallecidos por cada 1.000 habitantes.

Numero de defunciones
2014 2015 2016 2017 2018 2019
Alozaina 28 26 24 22 27 26
Benahavis 11 20 18 17 19 17
Burgo, El 21 21 22 22 29 20
Casarabonela 27 39 35 35 25 29
Guaro 25 40 25 33 36 32
Igualeja 11 9 6 10 5 12
Istan 10 13 12 17 18 12
Monda 17 18 26 18 19 24
QOjén 30 29 27 23 20 26
Parauta 3 2 3 2 3 2
Ronda 329 334 330 304 332 325
Serrato SD 3 3 7 3 5
Tolox 21 30 29 27 31 25
Yunquera 31 22 36 31 37 23
Total 564 584 596 568 567 578
Malaga 12.227| 12.996| 12.547| 12.708| 13.323| 12.759
Andalucia 66.322| 72.001| 69.231| 71.234| 72.806| 70.505
Espafia 395.830| 422.568 | 410.611 | 424.523 | 427.721 | 418.703

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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Tasa Bruta de Mortalidad (°/o0)
2017 2018 2019 2017 2018 2019
Alozaina 13,21 12,49 11,82| 10,91| 13,40| 12,68
Benahavis 1,65 2,81 2,45 2,31 2,38 2,10
Burgo, El 10,93 | 10,89 | 11,76 | 11,90| 15,91| 11,11
Casarabonela 10,42 | 15,01 13,60| 13,73 9,96 | 11,59
Guaro 11,67 | 19,42 | 12,21| 15,81| 16,50| 14,16
Igualeja 13,56 | 11,03 7,57 12,85 6,56 15,73
Istan 7,12 9,37 8,58 | 11,87 | 12,35 8,17
Monda 7,16 7,56 | 10,83 7,27 7,53 9,25
Ojén 9,02 8,65 7,98 6,54 5,61 7,02
Parauta 11,95 8,03 | 13,04 9,57| 11,86 7,97
Ronda 9,09 9,36 9,60 8,87 9,77 9,59
Serrato SD SD 596 | 14,17 6,29 | 10,48
Tolox 9,40 | 13,72| 13,86| 13,09| 14,88 | 11,87
Yunquera 10,18 7,38 12,21| 10,59| 12,85 8,03
Total 8,66 9,01 9,31 8,87 8,79 8,92
Malaga 7,54 7,98 7,70 7,79 8,12 7,68
Andalucia 7,89 8,57 8,25 8,50 8,68 8,38
Espaina 8,46 9,06 8,82 9,12 9,15 8,90

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

El conjunto de los municipios del Area de Influencia Socioeconémica presentaron en el afio 2019 una
Tasa de Mortalidad (8,9%o0) ligeramente por encima de los de referencia de la provincia y la comunidad
autonoma que fueron de 7,7%o y 8,4%0 respectivamente. El comportamiento de esta tasa a lo largo del
periodo estudiado ha sido irregular y algo desacompasado respecto de las tres referencias (provincia,
comunidad auténoma y nacién).

Evolucién de la Tasa Bruta de Mortalidad 2014-2019 (%)
9,5%

9,0%
8,5% 7 —
w /\//\\
7,5%
7,0%
2014 2015 2016 2017 2018 2019
=== A|S del PN de Sierra de las Nieves === M3dlaga Andalucia === Espafia

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

Crecimiento vegetativo. Es la diferencia, en términos absolutos, entre el nimero de nacimientos
y defunciones.
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Crecimiento vegetativo
2014 2015 2016 2017 2018 2019
Alozaina -16 -8 -18 -11 -9 -15
Benahavis 38 34 50 29 34 42
Burgo, El -6 -14 -2 -4 -9 -15
Casarabonela -12 -19 -9 -20 -13 -12
Guaro -12 -19 -2 -15 -13 -15
Igualeja -4 -3 -3 -6 0 -5
Istan 0 -7 0 -1 -9 -2
Monda -3 3 4 2 9 2
Ojén 11 3 11 4 13 11
Parauta 2 -1 -2 -2 -2 0
Ronda -72 -35 -69 -47 -75 -104
Serrato -3 -3 -5 0 -5
Tolox -2 -18 -10 -9 -15 2
Yunquera -14 -5 -14 -5 -24 -2
Total -90 -70 -67 -90 -76 -118
Malaga 3.444 2.290 2.432 1.714 157 484
Andalucia 15.873 8.632 10.032 3.450 -1.777 -1.108
Espafia 31.765| -2.278 -28 | -31.342| -54.944| -58.086
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
Crecimiento vegetativo Area de Influencia Socioeconémica
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S 20
&
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)

——Linea de tendencia

La grafica del crecimiento vegetativo en el Area de Influencia Socioecondmica de este parque
nacional, muestra valores negativos a lo largo de todo el periodo estudiado aunque con un
comportamiento irregular y una tendencia de descenso en sus valores.

Informe de resultados para el periodo 2014-2019
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Edad media poblacional. Es la media aritmética del conjunto de edades de los habitantes de

cada municipio.

Edad media

2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Alozaina 44,34 | 44,68 | 45,22 | 45,87 | 46,05 | 45,95
Benahavis 39,65| 40,19 40,43 | 40,10| 40,48 | 40,66
Burgo, El 44,66 | 45,28 | 45,64 | 45,88 | 45,92 | 46,29
Casarabonela | 44,13 | 44,44 | 44,46 | 44,37 | 44,84 | 45,10
Guaro 45,03 | 45,60 | 45,41 | 45,38 | 44,59 | 43,87
Igualeja 46,49 | 46,53 | 46,28 | 46,64 | 47,08 | 47,89
Istan 43,24 | 43,83 | 43,98 | 43,43 | 43,40 | 43,47
Monda 39,27 | 39,59 | 39,84 39,47 | 39,73 | 39,98
Ojén 39,70 | 39,66 | 39,86 | 39,76 | 40,03 | 40,13
Parauta 48,08 | 48,81 | 48,96 | 49,68 | 48,28 | 48,35
Ronda 40,73 | 41,23 | 41,44 41,79 42,21 | 42,54
Serrato 47,15| 47,50 | 48,22 | 48,89
Tolox 44,69 | 45,20 | 45,40 | 45,63 | 45,32 | 45,54
Yunquera 42,82 | 42,97 | 43,66 | 43,69 | 44,34 | 44,50
Total 41,41 | 41,84 | 42,09 | 42,24 | 42,54 | 42,76
Malaga 40,13 | 40,41 | 40,64 | 40,89 | 41,15| 41,44
Andalucia 39,89 | 40,19 | 40,46 | 40,74 | 41,03 | 41,34
Espafa 41,60 | 41,88 | 42,13 | 42,36 | 42,58 | 42,79

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

La edad media poblacional aumentd en todos los municipios a lo largo del periodo estudiado

excepto en Guaro donde disminuyd algo mas de un punto, registrandose un mayor aumento en

los términos de Ronda, Serrato y Yunquera. Serrato fue el municipio con la edad media mas alta

de toda el conjunto del AIS de este parque nacional (48,9 afios) en 2019. La edad media global

del Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de la Sierra de las Nieves en el

mismo afio, se situd en 42,8 afios cifra algo mayor que en la provincia y la comunidad auténoma.

Edad media en los municipios
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia
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indice de infancia.- Nimero de nifios (0 a 14 afios) por cada 100 habitantes.

indice de Infancia

2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Alozaina 12,18 | 12,15 11,8| 11,16 11,56| 11,5
Benahavis 18,57 | 18,56| 18,0| 18,15| 17,71| 17,5
Burgo, El 10,30 9,75 9,5| 9,52 10,04| 10,3
Casarabonela| 11,92 | 11,85| 12,2| 12,78 | 12,39| 12,2
Guaro 14,28 | 13,40 | 14,1| 14,14 14,57| 15,2
Igualeja 9,00| 8,46 9,5| 10,28 | 10,10 9,8
Istan 12,96 | 12,18 | 12,2| 13,06| 13,72 | 13,8
Monda 17,56 | 17,46 | 17,7 | 17,82 | 17,44 | 17,7
Ojén 16,93 | 17,06 | 17,0| 17,34| 17,10| 16,9
Parauta 9,56| 8,84 9,6 9,09 11,86| 12,0
Ronda 15,25 | 14,86 | 14,9| 14,59| 14,24 | 14,0
Serrato 9,5 9,31 7,97 7,8
Tolox 12,05 11,44| 11,6| 11,88| 12,67 | 12,4
Yunquera 12,71 12,91 | 12,2| 11,93| 11,63 | 11,5
Total 14,97 | 14,70| 14,6| 14,58 | 14,41 | 14,3
Mailaga 16,30 | 16,24 | 16,2| 16,08| 15,98 | 15,7
Andalucia 16,37 | 16,30| 16,2| 16,10| 15,96 | 15,7
Espafa 15,07 | 15,06 | 15,0| 14,95 14,84| 14,6

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

El indice de infancia aumenté en seis de los catorce municipios en el periodo estudiado, es el
caso de los municipios de Parauta, Guaro, Igualeja, Istan, Tolox y Casabonarela, y se mantiene
practicamente sin cambios en los municipios de Ojén y El Burgo. Los mayores descensos en el
porcentaje de niflos de 0 a 14 afios se registraron en los municipios de Serrato y Ronda. En el
afio 2019, el municipio de Monda fue el que mayor porcentaje de nifios registraba con un 17,7%,
frente a Serrato, que Unicamente alcanza un 7,8%. Globalmente, los municipios del Area de
Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de Sierra de las Nieves presentaron un indice de
infancia ligeramente mas bajo que los de la provincia y de la comunidad auténoma.

indice de juventud. Nimero de jévenes (15 a 29 afios) por cada 100 habitantes

indice de Juventud

2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Alozaina 16,89 | 16,47 | 16,31 | 16,11 | 15,29 | 16,14
Benahavis 12,16 | 11,99 | 12,80| 13,51 | 13,66 | 13,69
Burgo, El 19,20| 18,51 | 18,55| 17,97 | 16,95| 15,94
Casarabonela| 17,79 | 17,51 | 16,95| 16,47 | 16,02 | 16,11
Guaro 13,81 | 13,35| 13,53 | 14,28 | 14,30 | 14,34
Igualeja 16,40| 16,05| 15,26 | 14,27 | 14,57 | 13,50
Istan 16,38 | 15,85| 15,01 | 15,43 | 14,81 | 14,02
Monda 17,43 | 17,46 | 16,46 | 17,33 | 17,68 | 16,96
Ojén 14,19| 13,39 | 13,47 | 13,82 | 14,01 | 14,26
Parauta 15,14 | 14,46| 13,91| 12,92| 10,28 | 10,36
Ronda 18,63 | 18,20 17,58 | 17,23 | 16,95| 16,79
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Serrato 19,48 | 19,23 | 19,50| 18,03
Tolox 16,70 | 16,65| 16,05| 15,62 | 15,17 | 15,38
Yunquera 19,76 | 19,51| 19,30| 19,51 | 18,72 | 18,51
Total 17,36 | 16,93 | 16,55| 16,46 | 16,17 | 16,02
Malaga 16,47 | 16,17 | 15,97 | 15,79 | 15,66 | 15,68
Andalucia 17,46 | 17,11 | 16,86 | 16,64 | 16,48 | 16,41
Espafia 15,76 | 15,45| 15,29| 15,19 15,19 15,30

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

Los municipios del Area de Influencia Socioeconémica, presentan globalmente un indice de
juventud (16,0%), algo superior al provincial y ligeramente por debajo del dato autondmico.
Individualmente, los municipios presentan una gran heterogeneidad entre ellos siendo en el afio
2019 los valores mas altos para este indice, Yunquera (18,5%) y Serrato (18,0%).0nce de los
catorce municipios registraron un descenso mas o menos acusado en el nimero de jovenes en
el periodo estudiado, siendo los municipios de Parauta (-4,8%) y El Burgo (-2,4%), los que mayor
disminucion presentaron. Benahavis aumentd un 1,5% su indice de juventud en el periodo
estudiado mientras que los municipios de Guaro (0,5%) y Ojén (0,07% registraron practicamente
el mismo porcentaje de jovenes en los seis afios estudiados.

indice de vejez. Mayores (65 y méas afios) por cada 100 habitantes.

indice de Vejez (%)

2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Alozaina 22,42 | 22,29| 22,81 | 23,45| 23,62 | 23,45
Benahavis 15,32 | 16,09 | 16,40 | 15,58 | 15,55| 15,51
Burgo, El 20,29 | 21,62 | 22,18 | 22,35| 22,11 | 22,94
Casarabonela | 23,07 | 23,20 22,74 | 22,43 | 22,71 | 22,22
Guaro 26,36 | 27,04 | 26,62 | 26,16 | 24,56 | 23,10
Igualeja 26,02 | 25,98 | 26,36 | 27,76 | 28,22 | 29,49
Istan 20,01 | 20,75| 20,87 | 20,18 | 20,23 | 19,26
Monda 16,00 | 16,58 | 16,58 | 15,64 | 15,93 | 16,11
Qjén 15,27 | 15,15| 15,13 | 14,84 | 14,80 | 14,56
Parauta 31,08 | 31,73 | 31,30 31,58 | 29,64 | 29,08
Ronda 17,12 17,51 | 17,48 | 17,77 | 18,11 | 18,37
Serrato 27,83 | 27,73 | 28,93 | 29,77
Tolox 23,65 | 24,34 | 24,13 | 24,35| 23,86 | 24,06
Yunquera 19,01| 19,31| 20,08 | 19,86 | 20,63 | 20,46
Total 18,15| 18,55| 18,66 | 18,65| 18,80 | 18,86
Madlaga 16,11 | 16,44 | 16,55| 16,74 | 16,99 | 17,24
Andalucia 15,92 | 16,20| 16,32 | 16,55| 16,83 | 17,12
Espafia 18,05| 18,39 | 18,60 | 18,82 | 19,07 | 19,26

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracion propia

En el afio 2019, los municipios del Area de Influencia Socioecondémica presentaron un porcentaje
de mayores de 65 afios (18,9%) mas alto que la provincia (17,2%) y la comunidad auténoma
(17,1%) pero por debajo del valor del estado (19,3 %). Los municipios con un indice de vejez
mayor, en el mismo afio fueron, Serrato (29,9%), Igualeja (29,5%) y Parauta (29,1%) frente a

Ojén (14,6%) y Benahavis (15,5%) que tienen el menor porcentaje de personas mayores de 65
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anos. En los seis afos estudiados, ocho municipios aumentaron los valores de este indice, entre
ellos Igualeja, El Burgo y Serrato que aumentaron su indice de vejez alrededor de dos puntos. En
el otro extremo, Guaro disminuyo su indice de vejez-3,3% y el resto de municipios, bajaron
ligeramente sus valores de personas mayores de 65 anos respecto al total de la poblacién.

indice de Friz. Poblacién menor de 20 afios entre la poblacién comprendida entre los 30 y 50
anos expresado en porcentaje.

indice de Friz (%)

2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Alozaina 59,34 | 60,17 63,0 62,91 | 64,09 67,6
Benahavis 64,75 | 66,29 68,5| 70,08 | 69,26 69,9
Burgo, El 58,11 | 55,88 56,8 | 57,51 | 59,47 59,0
Casarabonela | 64,83 | 64,81 63,8 | 65,45| 63,72 62,5
Guaro 64,32 | 59,87 63,9| 67,88 | 69,59 70,4
Igualeja 47,19 | 48,52 50,0 | 54,09 | 53,33 51,4
Istan 59,19 | 55,87 54,7 | 56,92 | 59,37 54,0
Monda 69,71 70,22 70,7 | 74,11 | 76,07 76,1
Qjén 56,81 | 56,58 57,4 | 60,82 | 63,62 62,8
Parauta 44,44 | 43,48 45,2 | 39,66 | 46,58 50,7
Ronda 67,56 | 66,46 66,6 | 66,50 | 66,55 67,5
Serrato 74,1| 63,30 | 59,43 54,6
Tolox 60,90 | 59,16 57,9| 60,94 | 64,43 64,2
Yunquera 70,56 | 71,18 69,2 71,31 | 68,96 70,9
Total 65,41 | 64,69 | 65,22 | 66,15| 66,48 | 67,00
Madlaga 64,45 | 65,25 65,9 | 66,48 | 67,28 67,5
Andalucia 66,64 | 67,21 67,8 | 68,52 | 69,23 69,7
Espafa 60,55 | 61,46 62,4 | 63,39 | 64,28 64,9

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

El Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de la Sierra de las Nieves presentd un
valor para el indice de Friz de 67,0% en el aifo 2019, lo que define a su poblacién como madura,
en el limite de una poblacién vieja, (un indice de Friz por debajo del 60% define una poblacidn
como vieja) aumentando ligeramente el valor desde 65,4% que registré en 2014, propio
también de una poblacién madura.

indice de dependencia. Suma de la poblacién mayor de 65 afios y la de menores de 20 afios,
referido a la poblacién comprendida entre los 20 y los 65 afos, expresado en porcentaje.

indice de Dependencia (%)
2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019

Alozaina 64,90 | 63,68 | 65,04 | 65,33 | 66,94 | 67,29

Benahavis 62,12 | 64,32 | 64,99 | 63,62 | 62,25 | 62,09

Burgo, El 56,13 | 57,86 | 58,56 | 58,35| 58,52 | 59,86

Casarabonela | 68,86 | 68,66 | 66,86 | 66,78 | 66,45 | 63,10

Guaro 80,84 | 80,39 | 81,15| 81,48 | 79,15 76,70
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Igualeja 65,17 | 66,87 | 69,44| 75,62 | 75,17 | 77,03
Istan 60,46 | 61,02 | 60,99 | 60,54 | 62,00| 57,62
Monda 64,36 | 64,62 | 65,40| 64,23 | 64,26 | 62,74
Ojén 56,15| 56,98 | 57,00| 57,85| 58,37 | 57,60
Parauta 78,01| 77,86 | 76,92 | 74,17 | 75,69 | 75,52
Ronda 60,87 | 60,49 | 60,34| 60,54 | 60,60 | 61,01
Serrato 77,74 | 71,53 | 72,83 | 72,83
Tolox 66,77 | 67,90| 66,51 | 68,60| 69,21 | 69,10
Yunquera 62,45| 62,21 | 61,45| 61,39| 61,43 | 60,81
Total 62,13 | 62,24 | 62,36 | 62,39 | 62,38 | 62,23
Malaga 59,53 | 60,34 | 60,56 | 60,92 | 61,45| 61,66
Andalucia 59,91 | 60,40 | 60,55| 60,95| 61,40 | 61,74
Espaia 60,55| 61,47 | 62,08 | 62,68 | 63,22 | 63,51

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

En el conjunto de municipios del Area de Influencia Socioecondmica el indice de dependencia
alcanzé en el afio 2019, un valor de 62,2% lo que significa que por cada persona “no productiva”
(es decir menor de 20 o mayor de 65 afios) hay 1,6 personas en “edad productiva” (de 20 a 65
afios), proporcién que se repite tanto a nivel provincial como autonémico.

indice de reemplazo. Poblacién entre 15 y 24 afios referida a la poblacién entre 55 y 64 afios,
expresado en porcentaje.

indice de Reemplazo (%)

2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Alozaina 88,68 | 83,33| 79,24| 71,71 | 63,93| 65,81
Benahavis 70,55| 70,16 | 78,65| 79,38 | 76,72| 75,42
Burgo, El 89,11 | 84,29 | 77,52| 69,29 | 60,67 | 56,17
Casarabonela | 100,65 | 100,32 | 90,34 | 80,65| 72,70| 67,38
Guaro 82,14 | 83,26| 75,11 | 74,18| 80,63| 81,01
Igualeja 65,45| 69,64 | 73,27 | 75,00| 68,69| 65,66
Istan 79,56 | 78,61| 78,53| 80,00 72,58| 61,31
Monda 123,42 (126,15| 114,29 122,50 118,85 | 102,88
Ojén 76,11 | 77,37\ 75,27 | 74,19| 79,16 | 77,80
Parauta 88,46 | 88,46 79,17| 51,85| 46,67 | 55,56
Ronda 106,94 | 99,70| 92,53 | 88,81 | 84,96| 80,49
Serrato 114,81 103,39 | 98,36| 76,81
Tolox 79,53 | 79,86| 75,44| 67,00| 64,05| 60,83
Yunquera 119,26|113,88 | 101,06 | 97,73 | 90,52 | 78,00
Total 97,97 | 93,45| 88,53 | 85,18 | 81,37 | 76,99
Malaga 92,17 | 89,56 | 86,69 | 84,21 | 81,89| 80,24
Andalucia 101,64 | 97,43| 92,80| 89,13| 86,15| 83,57
Espafia 84,77 | 82,22 79,93 | 78,17 | 76,97 | 76,29

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

El Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de la Sierra de las Nieves en el afio
2019, registré globalmente un indice de reemplazo de 77,0%, es decir la relacién era de 7,7
jovenes con edades entre 15 y 24 afios por cada 10 adultos entre 55 y 64 afios, mientras que a
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nivel provincial o autondmico fue de 8,0% y 8,3% respectivamente por cada 10 adultos.
Unicamente los municipios de Benahavis (4,9%), Ojén (1,7%) e Igualeja (0,2%) aumentaron en
los afios estudiados su proporcidn de jévenes/adultos, mientras que el resto de municipios
obtuvieron indices de reemplazo mas altos en 2014 que en 2019, siendo Yunquera (-43,1%) vy
Casarabonela (-33,3%) los que mayor descenso acumularon. En el afio 2019, el municipio que
presenta mayor indice de reemplazo es Monda, donde habia 10,3 jévenes (entre 15 y 24 afios)
por cada 10 adultos (entre 55 y 64 afios), mientras que el menor indice lo obtiene Parauta
donde solo habia 5,5 jévenes por cada 10 adultos.

4.16.5 Indicadores sociales.

Variacién residencial. Se refiere a los cambios de residencia de las personas producidos dentro
de un territorio dado.
e Saldo de variacidn residencial: Es el saldo resultante de restar a la inmigracién la
emigracion. El saldo es positivo cuando la inmigracién es superior a la emigracion y
negativo cuando la emigracidn supera a la inmigracion.

Saldo por variacion residencial (individuos)
2014 | 2015 2016 2017 2018 2019
Alozaina -21 -38 0 15 40 27
Benahavis 473 444 601 3 60 338
Burgo, El 18 -41 -15 -25 -13 4
Casarabonela 28 -15 -24 -10 21 40
Guaro 32 -15 64 131 150 60
lgualeja 11 -26 -16 -11 -2 -7
Istan -12 41 60 34 58 24
Monda 45 15 43 76 69 90
Ojén 47 27 129 48 168 127
Parauta -4 -17 -16 39 -3 -10
Ronda -170| -186 -59 -212 -40 24
Serrato -4 -8 3 10
Tolox -25 -38 0 29 31 33
Yunquera -42 -18 -15 -53 -19 14
Total 380 133 748 56 523 774
Milaga 10.645| 4.461 4.134 3.682 | 21.150| 25.727
Andalucia -1.053 | -4.423 | -4.192 659 | 39.664 | 58.474
Espaiia -45.620| 28.537 | 123.020| 226.131 | 412.754 | 528.093

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
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Saldo por Variacién Residencial (antes Saldo Migratorio)

2014 2015 2016

I:felfigr Ei:::;r Saldo Total I:taelgi(c:‘)r Eif::ic:)r saldo Total I::ekrjizr Ei:::ic;r saldo Total
Alozaina -17 -4 -21 -22 -16 -38 -19 19 0
Benahavis 72 401 473 70 374 444 124 477 601
Burgo, El 16 2 18 -32 -9 -41 -16 1 -15
Casarabonela 41 -13 28 28 -43 -15 -10 -14 -24
Guaro 14 18 32 -3 -12 -15 47 17 64
Igualeja 12 -1 11 -26 0 -26 -16 0 -16
Istan -10 -2 -12 30 11 41 32 28 60
Monda 25 20 45 16 -1 15 23 20 43
Ojén 61 -14 47 37 -10 27 76 53 129
Parauta -6 2 -4 -18 1 -17 -17 1 -16
Ronda -224 54 -170 -146 -40 -186 -68 9 -59
Serrato -5 1 -4
Tolox -29 4 -25 -36 -2 -38 -8 8 0
Yunquera -47 5 -42 -20 2 -18 -19 4 -15
Total -92 472 380 -122 255 133 124 624 748
Malaga 4.603 6.042 10.645 4.059 402 4.461 2.363 1.771 4.134
Andalucia -5.245 4.192 -1.053 -6.883 2.460 -4.423 | -10.553 6.361 -4.192
Espania 0 -45.620 -45.620 0 28.537 28.537 0| 123.020 123.020

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE)
Saldo por Variacion Residencial (antes Saldo Migratorio)
2017 2018 2019

I:fel:jicc;r Ei:::ic:)r Saldo Total |r?:el(:i2r Ei'?::f)r saldo Total I::elfigr E>S<'?¢|ecrj|cc)>r Saldo Total
Alozaina -3 18 15 21 19 40 -11 38 27
Benahavis 2 1 3 48 12 60 50 288 338
Burgo, El -24 -1 -25 -11 -2 -13 -3 7 4
Casarabonela -18 8 -10 9 12 21 4 36 40
Guaro 100 31 131 102 48 150 -4 64 60
Igualeja -11 0 -11 -1 -1 -2 -6 -1 -7
Istan 1 33 34 25 33 58 4 20 24
Monda 49 27 76 30 39 69 16 74 90
Ojén 2 46 48 96 72 168 -28 155 127
Parauta 37 2 39 -4 1 -3 -11 1 -10
Ronda -222 10 -212 -86 46 -40 -91 115 24
Serrato -8 0 -8 3 0 3 9 1 10
Tolox 11 18 29 -10 41 31 1 32 33
Yunquera -55 2 -53 -30 11 -19 0 14 14
Total -139 195 56 192 331 523 -70 844 774
Malaga 2.446 1.236 3.682 3.605 17.545 21.150 3.258 22.469 25.727
Andalucia 14.635 -13.976 659 -7.110 46.774 39.664 | -4.202 62.676 58.474
Espania 0 226.131 226.131 0| 412.754 412.754 0| 528.093 528.093
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e Tasa de migracion: Es el saldo migratorio relativizado por el total de la poblacién.

Tasa de migracion (°/oo)
2014 2015 2016 2017 2018 2019
Alozaina -9,91 | -18,25 0,00 7,44 19,85 13,16
Benahavis 71,02 62,49 81,86 0,41 7,51 41,81
Burgo, El 9,37 | -21,25 -8,02 -13,53 -7,13 2,22
Casarabonela 10,80 -5,77 -9,33 -3,92 8,37 15,99
Guaro 14,93 -7,28 31,27 62,77 68,74 26,55
Igualeja 13,56 | -31,86| -20,18| -14,14 -2,62 -9,17
Istan -8,55 29,54 42,89 23,74 39,78 16,34
Monda 18,95 6,30 17,92 30,71 27,35 34,70
Qjén 14,13 8,05 38,11 13,65 47,09 34,31
Parauta -15,94 | -68,27| -69,57| 186,60| -11,86| -39,84
Ronda -4,70 -5,21 -1,72 -6,19 -1,18 0,71
Serrato -7,95 -16,19 6,29 20,96
Tolox -18,81 -8,23 0,00 14,06 14,88 15,66
Yunquera -6,24 1,34 -5,09| -18,11 -6,60 4,89
Total 5,84 2,05 11,69 0,87 8,11 11,94
Madlaga 6,56 2,74 2,54 2,26 12,89 15,48
Andalucia -0,13 -0,53 -0,50 0,08 4,73 6,95
Espafa -0,98 0,61 2,64 4,86 8,83 11,23

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE) y elaboracién propia

La tasa de migracién en el Area de Influencia Socioeconédmica se mantuvo en cifras positivas durante
los seis afios estudiados, con una progresiva mejora de afio en afio, quedando en 2019 una tasa de -
11,94% o dato por debajo del registrado a nivel provincial pero muy por encima del autonémico.

Examinando los datos por municipios, se puede observar que Unicamente dos municipios (lgualejay
Parauta) registraron tasas de migracidén negativas en el afilo 2019 mientras que en este mismo afio, el
resto de municipios presentaron tasas de migracién positivas destacando Benahavis (41,81% ), Ojén
(34,31%00)y Guaro (26,55% o) que registraron tasas de migracién con valores muy altos.

En 2019 siete municipios presentaron saldos interiores con valores positivos es decir se produjeron
mas altas en los padrones municipales de personas provenientes de otros municipios del territorio
nacional que bajas. Por otro lado, solamente el municipio de Igualeja registro un saldo exterior
negativo siendo el resto de datos para este indicador valores positivos e incluso muy altos.

4.16.6 Indicadores economicos.

En la estructura productiva del Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de la Sierra de
las Nieves, teniendo en cuenta los contratos de trabajo registrados por sector de actividad econdmica,
vemos que en el afio 2019, alrededor del 37,4% de los contratos corresponden al sector agricola,
seguido por el sector servicios con un 32,8% y la industria con un 18,2%.
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Ndmero de contratos por sectores

2014 2015 2016
Agricultura | Industria | Construccion | Servicios | Agricultura | Industria | Construccion | Servicios | Agricultura | Industria | Construccion | Servicios

Alozaina 30 1 17 19 1 5 14 21 1 3 34
Benahavis 3 1 45 95 1 19 112 2 48 147
Burgo, El 16 1 54 25 27 1 26 58 22 1 53 38
Casarabonela 13 1 6 30 18 13 33 17 13 30
Guaro 1 8 2 9 35 1 40
Igualeja 230 1 1 21 107 4 27 142 2 11
Istan 4 7 12 9
Monda 1 33 8 22 21 14 45 2 15 11 29
Ojén 2 11 21 3 3 5 29 1 2 21 29
Parauta 5 3 14 1 8
Ronda 240 20 101 568 227 62 107 1.021 203 41 124 873
Serrato

Tolox 28 2 11 24 12 27 32 6 6
Yunquera 5 1 25 9 9 1 30 30 11 36 7
Total 569 59 265 833 438 89 244 1.457 452 63 325 1.261
Malaga 11.181 1.981 5.212 | 30.092 7.693 2.611 5.787 | 42.273 8.047 3.538 5.600 42.260
Andalucia 146.146 | 15.100 31.064 | 143.408 | 105.033 | 19.849 35.113 | 199.540 | 108.040 | 21.530 34,127 | 203.743
Espafa 221.003 | 126.289 92,752 | 776.593 | 190.246 | 152.089 107.940 | 991.500 | 189.572 | 161.265 101.329 | 1.056.715

Numero de contratos por sectores
2017 2018 2019
Agricultura | Industria | Construccion | Servicios Agricultura | Industria | Construccion | Servicios Agricultura | Industria | Construccion | Servicios

Alozaina 40 5 28 18 1 57 26 7 19
Benahavis 4 8 133 180 2 2 94 132 95 95
Burgo, El 14 27 53 12 35 36 11 1 18 31
Casarabonela 24 7 37 13 17 33 15 1 9 47
Guaro 2 5 50 13 23 2 2 5 28
Igualeja 140 1 22 110 2 19 200 3 1 35
Istan 25 6 100 1 3 105 1 54
Monda 4 9 14 42 30 16 49 4 50 8 35
Ojén 10 3 22 28 1 28 45 2 2 33 51
Parauta 1 9 6 8
Ronda 208 29 153 937 126 27 147 806 188 31 137 914
Serrato 6 2 3 16 2
Tolox 41 9 9 1 4 5 20 2 11
Yunquera 8 3 33 19 6 1 73 22 6 2 36 52
Total 521 53 411 1.516 297 64 431 1.341 474 92 368 1.382
Malaga 8369 | 2.540 7.391 47.748 6.161| 2.638 6.181 45.736 9.454| 2.834 7.439 47.225
Andalucia 138.633 | 22.174 40.218 | 221.159 | 101.324| 19.010 33.402 | 204.338| 139.795| 22.736 37.190 | 216.802
Espafa 240.555 | 175.597 116.445|1.135.188 | 186.792 | 169.096 98.069 | 1.120.673 | 241.699 | 171.085 105.956 | 1.124.541

Fuente: Servicio de empleo publico (SEPE). Ministerio de empleo y Seguridad Social
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Porcentajes de contratos por sectores. Anos 2014-2019 Porcentajes de contratos por sectores. Ano 2019
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Fuente: Servicio de empleo publico (SEPE). Ministerio de empleo y Seguridad Social y elaboracion propia

En 2019, tal como se puede observar, el sector servicios registraba el mayor porcentaje de
contrataciones (65,8%) seguido de lejos por el sector agricola (22,6%) y la construccién (17,5%). A lo
largo de los afios estudiados podemos ver que este patrdn se repite invariablemente salvo en 2014
donde el sector agricola y la industria aun ofrecian el mayor porcentaje de contrataciones. Este cambio
tan llamativo se puede deber probablemente a que en 2014 se formalizé oficialmente la solicitud del
Parque Natural Sierra de las Nieves para ser declarado parque nacional. Este hecho coincide con un
aumento enorme de las contrataciones en el sector servicios mientras que la agricultura y sobre todo
la industria, bajan significativamente en sus valores. Conviene observar también cdmo en el sector de
la construccién aumenta también las contrataciones a partir de 2015 hasta conseguir los valores
registrados en 2019.

En la siguiente figura se puede observar la evolucidon del nimero de contratos realizados de los cuatro
sectores econdmicos en los afos estudiados.

Evolucion de los contratos por sectores (%). Afios 2014-2019
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M2.016
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H2.017
30%

H2.018
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Agricultura Industria Construccién Servicios

Fuente: Servicio de empleo publico (SEPE). Ministerio de empleo y Seguridad Social y elaboracion propia
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La evolucién del paro registrado en el Area de Influencia Socioeconémica nos muestra fluctuaciones

de afo en afio, con una tendencia a la disminucién del nimero de parados.

Numero de parados
2014 2015 2016 2017 2018 2019
Alozaina 277 293 290 247 223 194
Benahavis 249 200 196 214 223 228
Burgo, El 224 263 212 190 183 164
Casarabonela 253 261 302 232 222 183
Guaro 221 220 218 208 208 195
Igualeja 66 61 48 49 37 35
Istan 142 147 132 108 114 100
Monda 323 305 312 279 265 266
Ojén 349 360 305 328 272 300
Parauta 28 26 17 24 19 14
Ronda 4,937 4.426 4.345 3.822 3.592 3.337
Serrato 54 62 37 48 41
Tolox 218 197 230 185 189 182
Yunquera 537 508 516 456 429 371
Total 7.824 7.321 7.185 6.379 6.024 5.610
Malaga 209.153| 191.899| 180.429| 165.034| 156.149| 153.172
Andalucia 1.079.454|1.029.100| 981.950| 886.166| 837.426| 805.319
Espafia 4.795.866|4.451.939|4.094.770|3.702.317 | 3.422.551 | 3.255.084

Tasa de paro.
anos.

Fuente: Servicio de empleo publico (SEPE). Ministerio de empleo y Seguridad Social

Numero de parados registrados relativizado por la poblacién comprendida entre 15 a 64

Evolucidn Tasa de Paro (%)
2014 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Alozaina 19,99 | 21,47 | 21,84 | 18,73 | 17,08 | 14,53
Benahavis 5,66 4,31| 4,07| 4,40| 4,18| 4,21
Burgo, El 16,79 19,86 | 16,58 | 15,09| 14,79 | 13,64
Casarabonela 15,01 15,46 | 18,04 | 14,04| 13,63 | 11,15
Guaro 17,37| 17,93| 17,97 | 16,69| 15,66 | 13,99
Igualeja 12,52 11,40 9,43|10,27| 7,87| 7,56
Istan 15,09 15,79| 14,09| 11,30| 11,84 | 10,16
Monda 20,47| 19,41| 19,78 | 16,94 | 15,76 | 15,48
Ojén 15,48 | 15,84 | 13,27| 13,75| 11,19 11,82
Parauta 18,79 17,57| 12,50| 19,35| 12,84 | 9,46
Ronda 20,16 18,34 | 18,68 | 16,49 | 15,63 | 14,57
Serrato 19,68 | 11,90| 15,95| 13,76
Tolox 15,18 | 14,03 | 17,09 | 14,07 | 14,30 | 13,60
Yunquera 25,82 | 25,12| 25,85| 22,85 21,99 | 19,05
Total 17,97 | 16,92 | 16,83 | 14,92 | 13,98 | 12,95
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Mélaga 19,08| 17,50 16,46 | 15,06| 14,19 13,75
Andalucia 18,97 18,15| 17,35| 15,70 | 14,86 | 14,25
Espafia 15,33 | 14,35| 13,25| 12,00| 11,08 | 10,47

Fuente: Servicio de empleo publico (SEPE), Instituto Nacional de Estadistica y elaboracion propia

Evolucion de la tasa de paro

\

~—

2014 2015

2016

2017

2018 2019

e Total AIS
= \]4laga
Andalucia
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Fuente: Servicio de empleo publico (SEPE), Instituto Nacional de Estadistica y elaboracion propia

La evolucién de la tasa de paro en el Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de la
Sierra de las Nieves, ha ido en descenso entre los afios 2014 a 2019 aunque con un leve repunte entre
2015y 2016. En conjunto, la evolucidn de la tasa de paro registré una disminucién algo menor que la

provincia pero ligeramente mayor que la comunidad auténoma. En el afio 2019, los municipios que
mayor tasa de paro registraban eran Yunquera (19,0%), Monda (15,5%), y Ronda (14,6%) mientras que
los municipios con menor tasa de paro eran Benahavis (4,2%), Igualeja (7,6%) y Parauta (9,5%).
Globalmente, el Area de Influencia Socioecondmica tenia en el afio 2019 una tasa de paro del 12,9%,

valor inferior al de la provincia (13,7%) y la comunidad auténoma (14,2%).

Como complemento en el seguimiento sobre la actividad econdmica en la zona, incluimos unas tablas

sobre las transacciones inmobiliarias que se han producido en cada uno de los municipios del Area de

Influencia Socioecondémica del Parque Nacional de Sierra de las Nieves.

Transacciones inmobiliarias (Totales)

2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019
Alozaina 8 17 11 10 23 36
Benahavis 708 | 743 | 625| 499| 627| 645
Burgo, El 77 14 4 12 19 22
Casarabonela 15 20 15 17 14 23
Guaro 9 36 10 26 27 144
Igualeja 3 1 4 2 6 0
Istan 16 30 34 24 24 30
Monda 9 38 31 35 28 45
Ojén 109 193 188 | 178 171 152
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Parauta 4 0 3 2 1 4

Ronda 206 255| 268| 333| 375| 488

Serrato 0 0 0 0 1 2

Tolox 11 9 9 19 28 9

Yunquera 4 6 9 16 19 12

Total 1.179| 1.362 | 1.211 | 1.173 | 1.363 | 1.612

Fuente: Ministerio de Fomento.

Transacciones vivienda nueva
2014 2015 2016 2017 2018 2019
Alozaina 2 1 0 0 0 3
Benahavis 46 154 53 24 109 63
Burgo, El 56 9 0 1 13 0
Casarabonela 10 7 1 0 0 0
Guaro 1 22 0 1 0 0
Igualeja 0 0 0 0 0 0
Istan 0 0 0 1 0 0
Monda 0 6 0 0 1 1
Ojén 24 19 10 5 15 15
Parauta 0 0 0 0 0 1
Ronda 6 34 14 13 23 93
Serrato 0 0 0 0 0 0
Tolox 1 3 7 0 0 0
Yunquera 3 1 3 3 0 0
Total 149 256 88 48 161 176
Fuente: Ministerio de Fomento
Transacciones vivienda segunda mano
2014 2015 2016 2017 2018 2019

Alozaina 6 16 11 10 23 33
Benahavis 662 589 572 475 518 582
Burgo, El 21 5 4 11 6 22
Casarabonela 5 13 14 17 14 23
Guaro 8 14 10 25 27 144
Igualeja 3 1 4 2 6 0
Istan 16 30 34 23 24 30
Monda 9 32 31 35 27 44
Ojén 85 174 178 173 156 137
Parauta 4 0 3 2 1 3
Ronda 200 221 254 320 352 395
Serrato 0 0 0 0 1 2
Tolox 1 3 7 0 28 9
Yunquera 3 1 3 3 19 12
Total 1023 1099 1125 1.096 1202 1436

Fuente: Ministerio de Fomento
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Area de Influencia Socioeconémica del Parque Nacional de Sierra de las Nieves
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©
S 1.000 ==@-Transacciones
(9] ..
S 800 vivienda nueva
9] 600
IS
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0 segunda mano
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Fuente: Ministerio de Fomento

4.16.7 Afluencia de visitantes.

No existen registros oficiales de visitantes al espacio natural Sierra de las Nieves una vez declarado
parque nacional.

En 2018 el Parque Natural registré una estimacion de 55.000 visitantes al afio con una mayor

afluencia en los meses de otofio, invierno y primavera, con unas 6.000 visitas mensuales, decayendo
durante los meses de julio, agosto y septiembre (con una media de 1.100 visitas mensuales).

4.16.8 Subvenciones a los municipios

No existe una asignacion de subvenciones al AIS del Parque Nacional de la Sierra de las Nieves.
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4.16.9 Resumen del periodo.

Se presenta a continuacion un resumen que recoge el resultado de los indicadores estudiados
acompaiiados de grdficos que ayudan a su interpretacion. Algunos representan las diferencias de
resultados ocurridas entre el afio 2019 y el 2014 de forma neta mientras que otros (los acompariados
en su titulo por un asterisco*) ofrece la variacion del indicador entre 2014y 2019 en % respecto de
2014 con el objeto de poder realizar la comparacion entre nucleos de poblacion muy dispares en

cuanto a tamaiio de poblacion.
Tasa de variacion poblacional . Periodo

e . . , . . - *
v' El Area de Influencia Socioecondmica del Parque Nacional de la 2014-2019
Sierra de las Nieves esta conformada por catorce municipios g 30% 229 2%
2 2,5% 2%
gue en 2019 presentaban una densidad de poblacion de 48,5 2 2,0%
. . g 15%
personas/Km?. Aunque a lo largo del periodo estudiado la E 1.0% 015 0,5%
. . . . . 3 0,5% ,17
poblacion ha sufrido oscilaciones, finalmente |a tasa de B oo i B
variacion poblacional fue de -0,4%. -0,5% » S
-1,0% | SH P
’ & <&
D
R ¥©
®
El porcentaje de extranjeros registré un ligero aumento Variacién de la poblacién de extranjeros.
pasando de un 12,3% en 2014 a un 13,6% en 2019. La 15% | 1,3% Periodo 2014-2019
procedencia de los inmigrantes de forma mayoritaria, esta en 10%
paises de la UE (72,0%) seguido de los que proceden de paises 0.5%
,270
americanos (10,7%) 0,0%
0,0% —
9 -O,I‘y 010%
0,5% -0,4% ’

AIS PN Red Malaga Andalucia Espafia
Sierrade PPNN

: - as Ni
Indices demogrdficos as Nieves

En 2019 |a tasa de natalidad media fue de 7,1%., la tasa de mortalidad en el mismo afio de
8,9%0 y la edad media se situd en 42,8 afos.

El indice de infancia fue de 14,3%, el indice de juventud de 16,0% y con un indice de vejez de
18,9%. El indice de Friz fue de 67,0% en el mismo afio, lo que define a su poblacién como
madura, en el limite de una poblacién vieja. El indice de dependencia registré un valor de
62,2% vy el indice de reemplazo también en el aifio 2019, fue de 77,0%.

o ) indices demograficos . Afio 2019 (referido a la Variacién de los indices de poblacién. Periodo
Variacién de la Edad media. media de la RPPNN) 2014-2019
Periodo 2014-2019 90% .
Indice de
145 75% Friz; 67,0% @ [ndice de
1,31 ’ 1,19 Reemplazo;
60% fndice de -~ Q 77,0%
J tud; indi
45% | ullgr:); fndice de Indice de
Indice de e Vejez; Dependenci
30% | Infancia; 18 9%: a;62,2%
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O
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Variacion de la tasa de migracién.
Periodo 2014-2019

o
. ‘2 X
v Latasa de migracién fue de 11,9, aunque con gran 5 150 11,7 g9 12,2
diversidad de datos entre sus municipios. 8 100 61 71
g 50
S 00
g AISPN Red PPNN Madlaga Andalucia Espaia
= Sierra de
las Nieves
Variacion de la tasa de paro. Periodo 2014-
v’ Alrededor del 66,0% de los contratos de trabajo registrados en 2019
0

el afio 2019 correspondieron al sector servicios, seguido por el
sector agricola con un 23,0%. La tasa de paro fue del 12,9%.

x
f=
e
&
()
: -6 -5'02 _5’33 '4:72 -4,86
< 8 -6,55
2 AISPN  Red PPNN  Malaga Andalucia  Espafia
= Sierra de las
Nieves

Fotografia: C. Valdecantos/Fototeca CENEAM
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II. DATOS CATASTRALES

Se ha recopilado la informacion catastral para los afios 2010 y 2020, ofrecida por el registro de la
Direccién General del Catastro dependiente del Ministerio de Hacienda, para su comparacioén. Los
bienes inmuebles se clasifican catastralmente en urbanos, rasticos y de caracteristicas especiales.
Esta Ultima categoria agrupa a un conjunto de bienes complejo, de uso especializado (integrado por
suelo, edificios, instalaciones y obras de urbanizacién y mejora) que tiene caracter unitario a efectos
catastrales como un Unico inmueble (inmuebles destinados a la produccién de energia eléctricay gas y
al refino de petroleo, y las centrales nucleares, las autopistas, carreteras y tineles de peaje y los
aeropuertos y puertos comerciales).

La referencia catastral es el identificador oficial, que consiste en un cédigo alfanumérico formado por
veinte caracteres y permite la localizacién de los bienes inmuebles en la cartografia catastral, con lo
gue se identifica con exactitud cada inmueble no confundiéndose unos bienes con otros.

Se ofrece informacién general sobre el parque nacional y un resumen de datos catastrales para toda el
AIS y luego, por cada municipio, se ofrece unas tablas comparativas sobre los datos del municipio para
los afios 2010 y 2020 y cuatro mapas que ofrecen informacién grafica sobre los datos obtenidos:

Construcciones rasticas y parcelas urbanas. Afio 2010
Construcciones ruasticas y parcelas urbanas. Afio 2020
Cambios en las parcelas urbanas. Periodo 2010-2020
Cambios en las construcciones rusticas. Periodo 2010-2020

Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

El AIS del Parque Nacional de la Sierra de

las Nieves agrupa a catorce municipios con
una poblacién que alcanza los 64.610 /
habitantes en 2020. Entre el afio 2019 y \

MALAGA

2020 el conjunto de los municipios de este ooz | [F> o % casarabonea

pargque nacional perdio el -0,3 % de su £ P e

poblacion. / ) Ronde g

. ~ ]

Provincia: Mélaga i

Comunidad Auténoma: Andalucia s zi lgualeia

Superficie total: 22.979,76 ha

Zona Periférica de Proteccién 75.119,87 ha i

Area de Influencia Socioeconémica 134.060,04 ha o

Superficie fitularidad publica R e

Superficie titularidad privada 4-7(%%,18;?/3 T

Fuente: GIS del OAPN
Municipios Poblacion | Superficie | Superficie en | Superficie ep’la zona
2020 (ha) el parque (ha) de proteccion (ha)

Alozaina 2.061 3.384,62 0,00 3.384,62
Benahavis 7.748 14.539,61 3.082,83 1.465,08
Burgo, El 1.792 11.372,16 0,00 11.372,16
Casarabonela 2.514 11.834,54 2.529,27 9.305,27
Guaro 2.280 2.239,78 0,00 2.239,23
Igualeja 752 4.387,07 0,00 286,98
Istan 1.494 9.939,05 6.349,26 3.589,79
Monda 2.697 5.764,64 231,36 5.533,27
Ojén 3.816 8.560,15 0,00 8.560,15
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Parauta 239 4.444,47 1.115,88 3.328,59
Ronda 33.730 39.727,22 1.020,50 16.827,63
Serrato 482 2.911,08 0,00 2.906,84
Tolox 2.136 9.440,79 6.723,51 2.717,28
Yungquera 2.869 5.514,85 1.927,14 3.587,71

Fuente: INE y Organismo Auténomo Parques Nacionales

Se ofrece a continuacién las tablas resumen comparativas, por municipio, con los datos de superficies y
porcentajes de los diferentes tipos de bienes inmuebles de los dos afios estudiados.

Superficies catastrales por tipo (ha)

2010 2020
Superficie catastral | Superficie parcelas | Superficie catastral | Superficie parcelas
(ha) urbanas (ha) (ha) urbanas (ha)
Urbana Rustica | Edificados | Solares | Urbana Rustica | Edificados | Solares
Alozaina 35,37 | 3.307,99 20,11 15,26 35,46| 3.318,38 21,03 14,43
Benahavis 4,768,37 | 14.270,01| 1.499,66|3.268,71|2.936,31| 11.195,40| 1.297,47|1.638,84
Casarabonela 21,44 | 11.566,26 16,66 4,79 19,87 | 11.563,73 16,17 3,71
El Burgo 34,87 | 11.240,71 24,92 9,95 23,13 | 11.264,14 17,78 5,35
Guaro 33,34| 2.255,51 22,23 11,10 35,79 | 2.223,74 26,46 9,32
Igualeja 5,62 | 4.459,78 4,96 0,66 5,46 | 4.460,46 5,12 0,35
Istan 120,92 | 9.850,12 25,00 95,93 87,90| 9.879,30 28,51 59,38
Monda 43,73 | 5.715,54 30,58 13,16 4299 | 5.699,90 36,97 6,03
Ojén 333,39 | 8.349,42 83,16| 250,24| 268,49| 8.295,01 94,70| 173,80
Parauta 3,63| 4.303,91 3,02 0,62 3,62 | 4.304,25 3,04 0,57
Ronda 1.217,58 | 46.795,89 311,17 | 906,40 | 334,24 | 39.354,72 255,22 79,02
Serrato 6,96 | 2.850,39 5,81 1,15
Tolox 27,58 | 9.417,50 18,96 8,63 27,18 | 9.426,07 19,82 7,35
Yunquera 64,37 | 5.780,86 35,05 129,32 60,72 | 5.769,49 43,24 17,48
Fuente: Area de Estadistica. Direccion General del Catastro
Porcentaje de tipologia de bienes inmuebles
2010 2020 2010 2020
Urbana | Ruistica Total Urbana | Ruistica Total Edificadas | Solares | Edificadas | Solares
(%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%)
Alozaina 1,06 98,94| 3.343,36 1,06| 98,94| 3.353,84 0,57 0,43 0,59 0,41
Benahavis 25,05| 74,95| 19.038,38| 20,78| 79,22 | 14.131,71 0,31 0,69 0,44 0,56
Casarabonela 0,19| 99,81| 11.587,70 0,17| 99,83| 11.583,60 0,78 0,22 0,81 0,19
El Burgo 0,31| 99,69| 11.275,58 0,20| 99,80| 11.287,27 0,71 0,29 0,77 0,23
Guaro 1,46| 98,54| 2.288,85 158| 98,42| 2.259,53 0,67 0,33 0,74 0,26
Igualeja 0,13| 99,87| 4.465,40 0,12| 99,88| 4.465,92 0,88 0,12 0,94 0,06
Istan 1,21 | 98,79| 9.971,04 0,88| 99,12| 9.967,20 0,21 0,79 0,32 0,68
Monda 0,76 | 99,24| 5.759,27 0,75| 99,25| 5.742,89 0,70 0,30 0,86 0,14
Ojén 3,84| 96,16| 8.682,81 3,14| 96,86| 8.563,50 0,25 0,75 0,35 0,65
Parauta 0,08| 99,92| 4.307,54 0,08| 99,92| 4.307,87 0,83 0,17 0,84 0,16
Ronda 2,54 | 97,46 | 48.013,47 0,84| 99,16 | 39.688,96 0,26 0,74 0,76 0,24
Serrato 0,24| 99,76| 2.857,35 0,83 0,17
Tolox 0,29| 99,71| 9.445,08 0,29| 99,71| 9.453,25 0,69 0,31 0,73 0,27
Yunquera 1,10 98,90 | 5.845,23 1,04| 98,96| 5.830,21 0,54 0,46 0,71 0,29

[1.1 Municipio de Alozaina

Fuente: Area de Estadistica. Direccion General del Catastro

Alozaina tiene 2.061 habitantes (INE 2020) en dos nucleos de poblacion: Alozaina y Jorox.
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R USOS DE SUELO
\ 2018

Municipio de
Alozaina

LEYENDA
~ Nucleos de poblacion
C3 Municipio
©8 111 Tejido urbano continuo
C3 211 Cultivos secano
€3 222 Frutales
€3 223 Olivares
CQ 231 Praderas
C3 242 Mosaicos de cultivos
C3 243 Agricola pero con Vegetacion natural
@8 312 Bosques de coniferas
€3 323 Matorrales escleréfilos
CQ 324 Matorral boscoso de transicion
C3 333 Espacios con escasa vegetacion

Fuente: Proyecto CORINE Land Cover y
GIS del OAPN

Datos catastrales municipio

Superficies catastrales

Superficies parcelas urbanas

Tipo %

2010 2020
Urbana 1,06 1,06
Ristica 98,94 98,94

Superficie catastral. Afio 2020

OUrbana

ORdstica

Tipo %
2010 2020
Edificadas 0,57 0,59
Solares 0,43 0,41

Parcelas urbanas. Afio 2020

DOEdificadas

OSolares
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Suelo urbano (Datos 2010)

(Datos 2020)

Bienes inmuebles segiin uso

2010 2020
Afio Ultima revision 2008 2008 Residencial 1.101 1.152
Parcelas urbanas Otros usos 451 488
Unidades 1.278 1.279 Almacén 101 131
Superficie (has) 35,37 35,46 Comercial 20 23
Bienes inmuebles 1.552 1.640 Cultural 4 5
Valor catastral (miles de €) Ocio, Hosteleria 5 6
De la construccion 54.002,61 43.904,2 Industrial 73 90
Del suelo 41.837,44 2.8907 Deportivo 1 3
Total 95.840,05 72.811,19 Suelo vacante 236 218
Fuente: Area de Estadistica. Direccién General del Catastro. Oficinas 3 3
Edif. Singular 2 3
Religioso 1 1
Espectaculos 2 2
Sanidad, Benefic. 3 3
Suelo rustico (Datos 2010) (Datos 2020) Superficie rustica (%)
2010 2020
Afio Ultima revision 2.001 2.001 Labor secano 10 10,1
Parcelas rusticas Labor regadio 0 0,1
Parcelas 2.979 2.955 Pastos y terrenos incultos 26 25,6
Superficie 3.307,99 3.318,38 Olivar 49 484
Valor catastral (miles de €) 11.511,37 19.817,31 Vifia 0 0
Fuente: Area de Estadistica. Direccién General del Catastro. Citricos 4 3,4
Frutales 0 0,5
Frutos secos 3 3
Plantas subtropicales y mediterraneas 1 1
Especies maderables de crecimiento lento 5 4,6
Especies maderables de crecimiento rapido 0 0
Otros 3 2,8

Construcciones ruasticas y parcelas urbanas. Afio 2010.
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~ CONSTRUCCIONES RUSTICAS Y PARCELAS URBANAS EN LAS AIS. ANO 2010. O Puois e
O Conrcocnm sacm
Municipio: Alozaina 10T cgass
-
Parque Nacional de la Sierra de las Nieves R
Coen ETRSM - Aroyeccn LTV -Mac XN Gacan 135,000 Forams ghat A) — T3 2uma Particca sa Proseccion 275

Construcciones rusticas y parcelas urbanas. Afio 2020.
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CONSTRUCCIONES RUSTICAS Y PARCELAS URBANAS EN LAS AIS. ARO 2020.

Municipio: Alozaina
Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

———t

Dwars ETRSES - Aropeccin UTV - Mo XM Caan 125000 Fomws agnst A) e— Ao

Cambios en las parcelas urbanas. Periodo 2010-2020.

Informe de resultados para el periodo 2014-2019




Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

CAMBIOS DE LAS PARCELAS URBANAS EN LAS AIS. PERIODO 2010.2020. * Parcass ot & | de s on 2000
t Alozain ©  Parosns atases & | ds soes oe 2010
Municipio: a 1
h Parque Nacional de la Sierra de las Nieves "d _"'::
Coearn ETRSMS - Froyccbn UTM-Mato XN Eacain’ 75,050 Farvasto gt Al ‘me— C Zore Pattiaca e Prssaccda 256

Cambios en las construcciones rusticas. Periodo 2010-2020.
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CAMBIOS DE LAS CONSTRUCCIONES RUSTICAS EN LAS AIS. PERIODO 2010.2020. * -~ Comsuccasss aisicas & 18essen 3o 2008
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I1.2 Municipio de Benahavis
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Benahavis tiene 7.748 habitantes (INE 2020) en siete nlcleos de poblacion: Artola, La Zabaleta, Benahavis,

Montemayor, Cortés, La Alqueria-El Paraiso, Parque Botanico.

USOS DE SUELO
2018

Municipio de
Benahavis

LEYENDA

Nucleos de poblacion
€3 Area del Parque Nacional
€3 Municipio
@8 112 Tejido urbano discontinuo
©8 122 Carreteras y tren
@8 131 Zonas extraccion minera
G2 133 Zonas construccién
C3 142 Instalaciones deportivas
CQ 212 Cultivos de regadio
CB 222 Frutales
C2Q 231 Praderas
C3 242 Mosaicos de cultivos
C3 243 Agricola pero con Vegetacion natural
CQ 244 Sistemas agroforestales
€8 311 Bosques de frondosas
@@ 312 Bosques de coniferas
©8 313 Bosques mixtos
C3 321 Pastizales naturales
323 Matorrales esclerdfilos
C2 324 Matorral boscoso de transicién

Fuente: Proyecto CORINE Land Cover y
GIS del OAPN

Datos catastrales municipio

Superficies catastrales

Tipo %

2010 2020
Urbana 25,05 20,78
Rustica 74,95 79,22

Superficie catastral. Afio 2020

OUrbana
ORustica

Informe de resultados para el periodo 2014-2019

Superficies parcelas urbanas

Tipo %
2010 2020
Edificadas 0,31 0,44
Solares 0,69 0,56

Parcelas urbanas. Afio 2020

DOEdificadas
OSolares
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Suelo urbano (Datos 2010)

(Datos 2020)

Bienes inmuebles segiin uso

2010 2020
Afio Ultima revision 1.996 1.996 Residencial 7.699 8.834
Parcelas urbanas Otros usos 5.568 6.172
Unidades 3.502 3.897 Almacén 3.075 3.942
Superficie (has) 4.768,37 2.936,31 Comercial 87 87
Bienes inmuebles 1.552 13.267 Cultural 4 3
Valor catastral (miles de €) Ocio, Hosteleria 503 383
De la construccion 823.207,53 1.373.358,67 Industrial 14 56
Del suelo 1.015.363,07 1.246.441,54 Deportivo 12 68
Total 1.838.570,60 2.619.800,21 Suelo vacante 1.844 1.614
Fuente: Area de Estadistica. Direccién General del Catastro. Oficinas 7 14
Edif. Singular 1 3
Religioso 0 0
Espectaculos 20 1
Sanidad, Benefic. 1 1

Suelo rustico (Datos 2010)

(Datos 2020)

Superficie rastica (%)

Afio Ultima revision 2.001 2.001
Parcelas rusticas
Parcelas 607 625
Superficie 14.270,01 11.195,40
Valor catastral (miles de €) 1.484,79 13.697,00

Fuente: Area de Estadistica. Direccién General del Catastro.

2010 2020
Labor secano 0 0,3
Labor regadio 0 0,3
Pastos y terrenos incultos 74 62,2
Olivar 0 0
Vifia 0 0
Citricos 0 0,1
Frutales 0 0,3
Frutos secos 0 0
Plantas subtropicales y mediterraneas 0 0,4
Especies maderables de crecimiento lento 24 344
Especies maderables de crecimiento rapido 0 0,1
Otros 0 1,4

Construcciones ruasticas y parcelas urbanas. Afio 2010.
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Construcciones rusticas y parcelas urbanas. Afio 2020.
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[1.3 Municipio de El Burgo

El Burgo tiene 1.792 habitantes (INE 2020) en un Gnico nicleo de poblacion.

/ g Seftato

\Bug\_ras" &.I Becerro
I

USOS DE SUELO
2018

Municipio de
El Burgo

LEYENDA
Nucleos de poblacion
€3 Area del Parque Nacional
C3 Municipio
@8 111 Tejido urbano continuo
C3 211 Cultivos secano
C3 212 Cultivos de regadio
C3B 222 Frutales
€8 223 Olivares
CQ 242 Mosaicos de cultivos
CQ 244 Sistemas agroforestales
€3 311 Bosques de frondosas
@8 312 Bosques de coniferas
€8 313 Bosques mixtos
CQ 321 Pastizales naturales
CB 323 Matorrales escleréfilos
€3 324 Matorral boscoso de transicion
C3 332 Roquedos
CQ 333 Espacios con escasa vegetacion

3"\ A Fuente: Proyecto CORINE Land Cover y

GIS del OAPN
Datos catastrales municipio
Superficies catastrales Superficies parcelas urbanas
Tipo % Tipo %
2010 2020 2010 2020
Urbana 0,19 0,17 Edificadas 0,78 0,81
Rustica 99,81 99,83 Solares 0,22 0,19
Superficie catastral. Afio 2020 Parcelas urbanas. Afio 2020
OUrbana DEdificadas
BRustica oSolares
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(Datos 2010) (Datos 2020)

Bienes inmuebles segun uso

2010 2020
Afo Ultima revision 2.009 2.009 Residencial 991 1.042
Parcelas urbanas Otros usos 217 253
Unidades 1.135 1.171 Almacén 26 37
Superficie (has) 21,44 19,87 Comercial 12 23
Bienes inmuebles 1.552 1.208 Cultural 3 4
Valor catastral (miles de €) Ocio, Hosteleria 2 3
De la construccion 34.926,13 25.412,27 Industrial 74 85
Del suelo 37.920,38 20.703,18 Deportivo 1 1
Total 72.846,51 46.115,45 Suelo vacante 90 91
Fuente: Area de Estadistica. Direccién General del Catastro. Oficinas 1 1
Edif. Singular 3 3
Religioso 3 2
Espectaculos 1 1
Sanidad, Benefic. 1 2
Suelo rustico (Datos 2010) (Datos 2020) Superficie rustica (%)
2010 2020
Afio Ultima revision 2.001 2.001 Labor secano 6 5,8
Parcelas rusticas Labor regadio 1 1
Parcelas 2.246 2.247 Pastos y terrenos incultos 27 26,3
Superficie 11.566,26 11.563,73 Olivar 14 141
Valor catastral (miles de €) 11.922,29 15.710,82 Vifia 0 0
Fuente: Area de Estadistica. Direccion General del Catastro. Citricos 0 0
Frutales 0 0
Frutos secos 2 2,3
Plantas subtropicales y mediterraneas 0 0
Especies maderables de crecimiento lento 49 48
Especies maderables de crecimiento rapido 0 0
Otros 0 2
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Construcciones rusticas y parcelas urbanas. Afio 2010.
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Construcciones rusticas y parcelas urbanas. Ao 2020.
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Cambios en las parcelas urbanas. Periodo 2010-2020.

CAMBIOS DE LAS PARCELAS URBANAS EN LAS AIS. PERIODO 2010.2020.
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Cambios en las construcciones rusticas. Periodo 2010-2020.
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[1.4 Municipio de Casarabonela

Casarabonela tiene 2.514 habitantes (INE 2020) en un Gnico nacleo de poblacion.

USOS DE SUELO
2018

Municipio de
Casarabonela

LEYENDA
~ Nucleos de poblacién
C3 Municipio
©8 111 Tejido urbano continuo
@8 131 Zonas extraccién minera
C3 211 Cultivos secano
CQ 212 Cultivos de regadio
CR 222 Frutales
C8 223 Qlivares
C3 231 Praderas
C3 242 Mosaicos de cultivos
243 Agricola pero con Vegetacion natural
CQ 244 Sistemas agroforestales
©8 312 Bosques de coniferas
C3 321 Pastizales naturales
CB 323 Matorrales escleréfilos
CB 324 Matorral boscoso de transicion
C3 332 Roquedos

Fuente: Proyecto CORINE Land Covery
GIS del OAPN

Datos catastrales municipio

Superficies catastrales

Superficies parcelas urbanas

Tipo %

2010 2020
Urbana 0,31 0,20
Rustica 99,69 99,80

Superficie catastral. Afio 2020

OUrbana
ORustica

Tipo %
2010 2020
Edificadas 71,47 76,87
Solares 28,53 23,13

Parcelas urbanas. Afio 2020

OEdificadas

OSolares
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(Datos 2010) (Datos 2020)

Bienes inmuebles segun uso

2010 2020
Afo dltima revision 2.008 2.008 Residencial 1.081 1.144
Parcelas urbanas Otros usos 343 466
Unidades 1.137 1.055 Almacén 61 208
Superficie (has) 34,87 23,13 Comercial 34 51
Bienes inmuebles 1.552 1.424 Cultural 2 3
Valor catastral (miles de €) Ocio, Hosteleria 0 2
De la construccion 45.450,76 53.158,05 Industrial 80 64
Del suelo 34.723,44 30.371,38 Deportivo 3 3
Total 80.174,19 83.529,42 Suelo vacante 150 119
Fuente: Area de Estadistica. Direccién General del Catastro. Oficinas 4 6
Edif. Singular 6 7
Religioso 3 2
Espectaculos 0 0
Sanidad, Benefic. 0 1
Suelo rustico (Datos 2010) (Datos 2020) Superficie rustica (%)
2010 2020
Afio Ultima revision 2.001 2.001 Labor secano 23 228
Parcelas rusticas Labor regadio 1 1,1
Parcelas 3.791 3.866 Pastos y terrenos incultos 28 275
Superficie 11.240,71 11.264,14 Olivar 15 14,8
Valor catastral (miles de €) 21.733,89 52.834,42 Vifia 0 0,1
Fuente: Area de Estadistica. Direccién General del Catastro. Citricos 3 2,8
Frutales 0 0,5
Frutos secos 8 8
Plantas subtropicales y mediterraneas 2 1,5
Especies maderables de crecimiento lento 17 175
Especies maderables de crecimiento rapido 0 0
Otros 3 2,9
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Construcciones rusticas y parcelas urbanas. Afio 2010.
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Construcciones rusticas y parcelas urbanas. Afio 2020.

CONSTRUCCIONES RUSTICAS Y PARCELAS URBANAS EN LAS AIS. ARO 2020.

O Punin v
[ e
Municipio: Casarabonela R
Parque Nacional de la Sierra de las Nieves ~

Linie del PN
Ducarn ETREE - Froyecctn LTV - Maso XM

e 1,000 Fosmmaghat AY 2 . 7 O 2aea Pertirica o Prateccion 299,

Informe de resultados para el periodo 2014-2019 Pdgina 57




Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

Cambios en las parcelas urbanas. Periodo 2010-2020.
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Cambios en las construcciones rusticas. Periodo 2010-2020.
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I1.5 Municipio de Guaro

Guaro tiene 2.280 habitantes (INE 2020) en un Unico nucleo de poblacién.

USOS DE SUELO
2018

Municipio de
Guaro

LEYENDA
~ Nucleos de poblacion
€3 Area del Parque Nacional
C3 Municipio
@8 111 Tejido urbano continuo
C2Q 211 Cultivos secano
C3 222 Frutales
€3 223 Olivares
C3 231 Praderas
C3 242 Mosaicos de cultivos
CQ 243 Agricola pero con Vegetacion natural
8 311 Bosques de frondosas
C3B 323 Matorrales escleréfilos
C3 324 Matorral boscoso de transicion

Fuente: Proyecto CORINE Land Covery
GIS del OAPN

Datos catastrales municipio

Superficies catastrales

Tipo %

2010 2020
Urbana 1,46 1,58
Ristica 98,54 98,42

Superficie catastral. Afio 2020

OUrbana

ORuUstica

Informe de resultados para el periodo 2014-2019

Superficies parcelas urbanas

Tipo %
2010 2020
Edificadas 66,68 73,93
Solares 33,29 26,04

Parcelas urbanas. Afio 2020

O Edificadas

O Solares

Pdgina 60
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Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

(Datos 2010) (Datos 2020)

Bienes inmuebles segun uso

2010 2020
Afo Ultima revision 2.006 2.006 Residencial 1.128 1.600
Parcelas urbanas Otros usos 383 464
Unidades 1.527 1.663 Almacén 77 161
Superficie (has) 33,34 35,79 Comercial 16 24
Bienes inmuebles 1.552 1511 Cultural 3 2
Valor catastral (miles de €) Ocio, Hosteleria 4 5
De la construccion 43.530,60 74.929,14 Industrial 73 77
Del suelo 38.112,23 43.056,08 Deportivo 2 26
Total 81.642,83 117.985,22 Suelo vacante 202 163
Fuente: Area de Estadistica. Direccién General del Catastro. Oficinas 1 2
Edif. Singular 1 1
Religioso 2 2
Espectaculos 1 0
Sanidad, Benefic. 1 1
Suelo rustico (Datos 2010) (Datos 2020) Superficie rustica (%)
2010 2020
Afio Ultima revision 2.001 2.001 Labor secano 12 11,7
Parcelas rusticas Labor regadio 0 0,4
Parcelas 3.194 3.185 Pastos y terrenos incultos 13 128
Superficie 2.255,51 2.223,74 Olivar 26 26,5
Valor catastral (miles de €) 1.434,25 1.739,33 Vifia 0 0
Fuente: Area de Estadistica. Direccién General del Catastro. Citricos 5 51
Frutales 0 0,1
Frutos secos 37 36,8
Plantas subtropicales y mediterraneas 0 0,4
Especies maderables de crecimiento lento 0 0,2
Especies maderables de crecimiento rapido 0 0,1
Otros 6 54
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Construcciones rusticas y parcelas urbanas. Afio 2010.
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Construcciones rusticas y parcelas urbanas. Afio 2020.
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Cambios en las parcelas urbanas. Periodo 2010-2020.
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Cambios en las construcciones rusticas. Periodo 2010-2020.
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[1.6 Municipio de Igualeja

Igualeja tiene 752 habitantes (INE 2020) en un Unico nucleo de poblacion.

USOS DE SUELO
2018

Municipio de
Igualeja

/
/  Cariajima

LEYENDA
Nucleos de poblacién

€2 Area del Parque Nacional
C3 Municipio
@8 131 Zonas extraccion minera
CQ 222 Frutales
, C3Q 242 Mosaicos de cultivos
Rijorra, ) 'rf R @8 . €3 311 Bosques de frondosas

‘ . ; / ©8 312 Bosques de coniferas
62 313 Bosques mixtos
€3 322 Matorrales humedos
€3 323 Matorrales esclerdfilos
€3 324 Matorral boscoso de transicion
C3 333 Espacios con escasa vegetacion

Fuente: Proyecto CORINE Land Cover y
GIS del OAPN

Datos catastrales municipio

Superficies catastrales Superficies parcelas urbanas
Tipo % Tipo %
2010 2020 2010 2020
Urbana 013 0,12 Edificadas 88,26 93,77
Rustica 99,87 99,88 Solares 11,74 6,41
Superficie catastral. Afio 2020 Parcelas urbanas. Afio 2020

OUrbana O Edificadas

ORdUstica OSolares
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Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

Suelo urbano (Datos 2010)

(Datos 2020)

Bienes inmuebles segun uso

2010 2020
Afo Ultima revision 2.008 2008 Residencial 461 487
Parcelas urbanas Otros usos 206 204
Unidades 610 623 Almacén 142 140
Superficie (has) 5,62 5,46 Comercial 0 3
Bienes inmuebles 1.552 667 Cultural 2 2
Valor catastral (miles de €) Ocio, Hosteleria 2 4
De la construccion 14.106,49 11.274,35 Industrial 12 16
Del suelo 16.430,31 11.082,92 Deportivo 1 2
Total 30.536,81 22.357,27 Suelo vacante 41 31
Fuente: Area de Estadistica. Direccién General del Catastro. Oficinas 1 1
Edif. Singular 2 2
Religioso 3 3
Espectaculos 0 0
Sanidad, Benefic. 0 0
Suelo rustico (Datos 2010) (Datos 2020) Superficie rustica (%)
2010 2020
Afio Ultima revision 2.001 2.001 Labor secano 0 0,3
Parcelas rusticas Labor regadio 1 0,6
Parcelas 1.253 1.266 Pastos y terrenos incultos 55 553
Superficie 4.459,78 4.460,46 Olivar 2 1,9
Valor catastral (miles de €) 804,55 3.562,71 Vifia 0 0
Fuente: Area de Estadistica. Direccién General del Catastro. Citricos 0 0
Frutales 0 0
Frutos secos 0 0
Plantas subtropicales y mediterraneas 0 0
Especies maderables de crecimiento lento 40 39,6
Especies maderables de crecimiento rapido 0 0,1
Otros 2 1,7
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Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

Construcciones rusticas y parcelas urbanas. Afio 2010.
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Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

Construcciones rusticas y parcelas urbanas. Afio 2020.
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Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

Cambios en las parcelas urbanas. Periodo 2010-2020.
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Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

Cambios en las construcciones rusticas. Periodo 2010-2020.
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Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

I1.7 Municipio de Istan

Istén tiene 1.494 habitantes (INE 2020) en tres nucleos de poblacién: Istan, Balcones del lago y Cerros del lago

////

USOS DE SUELO
2018

Municipio de
Istan

LEYENDA

~ Ndcleos de poblacion

€2 Area del Parque Nacional

C3 Municipio

@8 111 Tejido urbano continuo

€ 223 Olivares

C2Q 231 Praderas

C3 244 Sistemas agroforestales

€8 311 Bosques de frondosas

@@ 312 Bosques de coniferas

©8 313 Bosques mixtos

321 Pastizales naturales

C3 323 Matorrales esclerdfilos

C8 324 Matorral boscoso de transicion
CQ 332 Roquedos
C3 333 Espacios con escasa vegetacion
512 Laminas de agua

ente: Proyecto CORINE Land Cover y
S del OAPN

Datos catastrales municipio

Superficies catastrales

Tipo %

2010 2020
Urbana 1,21 0,88
Rustica 98,79 99,12

Superficie catastral. Afio 2020

OUrbana

ORustica

Superficies parcelas urbanas

Tipo %
2010 2020
Edificadas 20,67 32,43
Solares 79,33 67,55

Parcelas urbanas. Afio 2020

O Edificadas

OSolares

Informe de resultados para el periodo 2014-2019

Pdgina 72




Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

Suelo urbano (Datos 2010)

(Datos 2020)

Bienes inmuebles segun uso

2010 2020
Afio Ultima revision 2.004 2.004 Residencial 1.007 1.192
Parcelas urbanas Otros usos 457 523
Unidades 1.182 1.272 Almacén 67 163
Superficie (has) 120,92 87,9 Comercial 20 19
Bienes inmuebles 1.552 1.464 Cultural 4 4
Valor catastral (miles de €) Ocio, Hosteleria 2 4
De la construccion 43.030,06 55.534,53 Industrial 99 92
Del suelo 90.037,62 79.654,96 Deportivo 9 9
Total 133.067,68 135.189,49 Suelo vacante 249 219
Fuente: Area de Estadistica. Direccién General del Catastro. Oficinas 1 3
Edif. Singular 2 3
Religioso 1 2
Espectaculos 1 1
Sanidad, Benefic. 2 4
Suelo rustico (Datos 2010) (Datos 2020) Superficie rastica (%)
2010 2020
Afio Ultima revision 2.001 2.001 Labor secano 0 0
Parcelas rusticas Labor regadio 0 0,4
Parcelas 2.371 2.432 Pastos y terrenos incultos 49 49,2
Superficie 9.850,12 9.879,30 Olivar 2 1,5
Valor catastral (miles de €) 1.275,24 2.165,91 Vifia 0 0
Fuente: Area de Estadistica. Direccién General del Catastro. Citricos 1 0,5
Frutales 0 0
Frutos secos 0 0,1
Plantas subtropicales y mediterraneas 1 1,4
Especies maderables de crecimiento lento 42 42,2
Especies maderables de crecimiento rapido 0 0
Otros 4 4,2
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Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

Construcciones rusticas y parcelas urbanas. Afio 2010.
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Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

Construcciones rusticas y parcelas urbanas. Afio 2020.
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Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

Cambios en las parcelas urbanas. Periodo 2010-2020.

CAMBIOS DE LAS PARCELAS URBANAS EN LAS AIS. PERIODO 2010.2020. * Pacas ateee & | e e o S008
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Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

Cambios en las construcciones rusticas. Periodo 2010-2020.
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Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

11.8 Municipio de Monda

Monda tiene 2.697 habitantes (INE 2020) en un Gnico nicleo de poblacion.

7

USOS DE SUELO
2018

Municipio de
Monda

LEYENDA
~ Nucleos de poblacion
€3 Area del Parque Nacional
€3 Municipio
©8 111 Tejido urbano continuo
@8 131 Zonas extraccion minera
€3 222 Frutales
€8 223 Olivares
231 Praderas
C3 242 Mosaicos de cultivos
CQ 243 Agricola pero con Vegetacion natural
C3 244 Sistemas agroforestales
8 311 Bosques de frondosas
88 312 Bosques de coniferas
©28 313 Bosques mixtos
321 Pastizales naturales
C3 323 Matorrales escleréfilos
C2 324 Matorral boscoso de transicion
C3 332 Roquedos
C3 333 Espacios con escasa vegetacion

Fuente: Proyecto CORINE Land Cover y
GIS del OAPN

Datos catastrales municipio

Superficies catastrales

Tipo %

2010 2020
Urbana 0,76 0,75
Ristica 99,24 99,25

Superficie catastral. Afio 2020

OUrbana

ORuUstica

Superficies parcelas urbanas

Tipo %
2010 2020
Edificadas 69,93 86,00
Solares 30,09 14,03

Parcelas urbanas. Afio 2020

O Edificadas

O Solares
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Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

Suelo urbano (Datos 2010)

(Datos 2020)

Bienes inmuebles segun uso

2010 2020
Afio Ultima revision 2.006 2.006 Residencial 1.458 1.962
Parcelas urbanas Otros usos 496 727
Unidades 1.657 1.953 Almacén 108 339
Superficie (has) 43,73 42,99 Comercial 37 42
Bienes inmuebles 1.552 1.954 Cultural 3 4
Valor catastral (miles de €) Ocio, Hosteleria 3 2
De la construccion 66.217,61 79.314,04 Industrial 129 193
Del suelo 96.843,71 74.500,21 Deportivo 3 15
Total 163.061,32 153.814,25 Suelo vacante 207 122
Fuente: Area de Estadistica. Direccién General del Catastro. Oficinas 0 3
Edif. Singular 1 3
Religioso 1 2
Espectaculos 2 2
Sanidad, Benefic. 2 0

Suelo rustico (Datos 2010)

(Datos 2020)

Superficie rustica (%)

Afio Ultima revision 2.001 2.001
Parcelas rusticas
Parcelas 4.054 4.006
Superficie 5.715,54 5.699,90
Valor catastral (miles de €) 1.409,95 2.655,70

Fuente: Area de Estadistica. Direccién General del Catastro.

2010 2020
Labor secano 3 3,2
Labor regadio 0 0
Pastos y terrenos incultos 30 29,9
Olivar 13 13
Vifia 0 0
Citricos 1 1,2
Frutales 1 0,7
Frutos secos 11 111
Plantas subtropicales y mediterraneas 1 1,3
Especies maderables de crecimiento lento 35 352
Especies maderables de crecimiento rapido 0 0
Otros 4 3,9
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Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

Construcciones rusticas y parcelas urbanas. Afio 2010.

C

oreas | | S

CONSTRUCCIONES RUSTICAS Y PARCELAS URBANAS EN LAS AIS. ARO 2010.

[ T,
1 B Comricocom sasc
Municipic: Monda D weamat
Parque Nacional de la Sierra de las Nieves s
D ETRSS - Froyeccbn UTW - Moso XN Gaces 135 000 Foman agnat A7 — o C Zeea Purkirca se Prateccion 299}

Informe de resultados para el periodo 2014-2019 Pdgina 80




Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

Construcciones rusticas y parcelas urbanas. Afio 2020.
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Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

Cambios en las parcelas urbanas. Periodo 2010-2020.
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Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

Cambios en las construcciones rusticas. Periodo 2010-2020.
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Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

11.9 Municipio de Ojén

Ojén tiene 3.816 habitantes (INE 2020) en dos nucleos de poblacion: Ojén y La Mairena.

USOS DE SUELO
2018

Municipio de
Ojén

LEYENDA

Nucleos de poblacion
€3 Area del Parque Nacional
C3 Municipio
@@ 111 Tejido urbano continuo
@8 112 Tejido urbano discontinuo
@8 131 Zonas extraccion minera
CQ 222 Frutales
CR 223 Olivares
C3 231 Praderas
C3 242 Mosaicos de cultivos
243 Agricola pero con Vegetacion natural
€3 311 Bosques de frondosas
©8 312 Bosques de coniferas
&8 313 Bosques mixtos
C3 321 Pastizales naturales
C3 323 Matorrales esclerdfilos
C3 324 Matorral boscoso de transicién
CQ 332 Roquedos
C3 333 Espacios con escasa vegetacion

Fuente: Proyecto CORINE Land Cover y
GIS del OAPN

Datos catastrales municipio

Superficies catastrales

Superficies parcelas urbanas

Tipo %

2010 2020
Urbana 3,84 3,14
Rustica 96,16 96,86

Superficie catastral. Afio 2020

OUrbana

ORuUstica

Informe de resultados para el periodo 2014-2019

Tipo %
2010 2020
Edificadas 24,94 35,27
Solares 75,06 64,73

Parcelas urbanas. Afio 2020

O Edificadas

OSolares
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Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

Suelo urbano (Datos 2010)

(Datos 2020)

Bienes inmuebles segun uso

2010 2020
Afio Ultima revision 1.998 2.011 Residencial 3.179 2.946
Parcelas urbanas Otros usos 1.444 1.265
Unidades 1.593 1.528 Almacén 664 691
Superficie (has) 333,39 268,49 Comercial 49 a7
Bienes inmuebles 1.552 4.623 Cultural 3 6
Valor catastral (miles de €) Ocio, Hosteleria 7 4
De la construccion 110.168,24 206.172,43 Industrial 113 37
Del suelo 163.329,77 209.856,81 Deportivo 7 11
Total 273.498,00 416.029,24 Suelo vacante 590 460
Fuente: Area de Estadistica. Direccién General del Catastro. Oficinas 3 3
Edif. Singular 4 3
Religioso 2 1
Espectaculos 0 0
Sanidad, Benefic. 2 2
Suelo rustico (Datos 2010)  (Datos 2020) Superficie rastica (%)
2010 2020
Afio Ultima revision 2.001 2.001 Labor secano 0 0,3
Parcelas rusticas Labor regadio 2 1,7
Parcelas 2.732 3.097 Pastos y terrenos incultos 40 39,8
Superficie 8.349,42 8.295,01 Olivar 4 39
Valor catastral (miles de €) 1.516,20 39.767,14 Vifia 0 0
Fuente: Area de Estadistica. Direccién General del Catastro. Citricos 1 0,8
Frutales 0 0,3
Frutos secos 1 0,6
Plantas subtropicales y mediterraneas 8 7,9
Especies maderables de crecimiento lento 40 40,3
Especies maderables de crecimiento rapido 0 0
Otros 4 3,8
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Construcciones rusticas y parcelas urbanas. Afio 2010.

CONSTRUCCIONES RUSTICAS Y PARCELAS URBANAS EN LAS AIS. ARO 2010.
Municipio: Ojén
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Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

Construcciones rusticas y parcelas urbanas. Afio 2020.
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Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

Cambios en las parcelas urbanas. Periodo 2010-2020.
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Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

Cambios en las construcciones rusticas. Periodo 2010-2020.

CAMBIOS DE LAS CONSTRUCCIONES RUSTICAS EN LAS AIS. PERIODO 2010-2020.
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Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica

Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

11.10 Municipio de Parauta

Parauta tiene 239 habitantes (INE 2020) en un Unico nucleo de poblacion.

LEYENDA
[ Nddeos de pablacién
G3 Area del Parque Nacional
€3 Municipio
@8 131 Zonas extraccién minera
€3 222 Frutales
€3 311 Bosques de frandosas
©8 312 Bosgues de coniferas
©8 313 Bosgues mixtos
C3 321 Pastlizales naturales
€3 323 Matarrales esclerdfilos
€3 324 Matorral boscoso de transicidn
€3 332 Roguedos
3 333 Espacios con

Fuente: Proyecto CORINE Land Cover y
% GIS del OAPN

Datos catastrales municipio

Superficies catastrales

Tipo %

2010 2020
Urbana 0,08 0,08
Ristica 99,92 99,92

Superficie catastral. Afio 2020

OUrbana

ORuUstica

Superficies parcelas urbanas

Tipo %
2010 2020
Edificadas 83,20 83,98
Solares 17,08 15,75

Parcelas urbanas. Afio 2020

O Edificadas

O Solares
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Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica

Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

Suelo urbano (Datos 2010)

(Datos 2020)

Bienes inmuebles segun uso

2010 2020
Afio Ultima revision 2.008 2.008 Residencial 223 230
Parcelas urbanas Otros usos 74 68
Unidades 265 264 Almacén 22 21
Superficie (has) 3,63 3,62 Comercial 0 1
Bienes inmuebles 1.552 297 Cultural 1 1
Valor catastral (miles de €) Ocio, Hosteleria 1 1
De la construccion 4.121,16 4.770,04 Industrial 8 8
Del suelo 3.334,27 3.374,33 Deportivo 1 1
Total 7.455,43 8.144,37 Suelo vacante 38 32
Fuente: Area de Estadistica. Direccién General del Catastro. Oficinas 0 0
Edif. Singular 1 1
Religioso 2 2
Espectaculos 0 0
Sanidad, Benefic. 0 0
Suelo rustico (Datos 2010) (Datos 2020) Superficie rastica (%)
2010 2020
Afio Ultima revision 2.001 2.001 Labor secano 0 0,4
Parcelas rusticas Labor regadio 0 0
Parcelas 609 606 Pastos y terrenos incultos 69 69,3
Superficie 4.303,91 4.304,25 Olivar 1 1,1
Valor catastral (miles de €) 440,86 2.499,47 Vifia 0 0
Fuente: Area de Estadistica. Direccién General del Catastro. Citricos 0 0
Frutales 0 0
Frutos secos 0 0
Plantas subtropicales y mediterraneas 0 0,2
Especies maderables de crecimiento lento 27 27
Especies maderables de crecimiento rapido 0 0
Otros 2 1,7
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Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

Construcciones rusticas y parcelas urbanas. Afio 2010.

—- 2 r—— . o
o . - ../‘::.:}‘ | A . y
o ‘ (Tt :
N\ o g v omed
e ‘_. 7 .

CONSTRUCCIONES RUSTICAS Y PARCELAS URBANAS EN LAS AIS. ARO 2010. | |

'h B o

s ETRSS - Fropecctn LTV - Mt XM B 14000 Formm agnu A} g . 3

Informe de resultados para el periodo 2014-2019




Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

Construcciones rusticas y parcelas urbanas. Afio 2020.
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Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

Cambios en las parcelas urbanas. Periodo 2010-2020.
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Cambios en las construcciones rusticas. Periodo 2010-2020.
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[1.11 Municipio de Ronda

Ronda tiene 33.730 habitantes (INE 2020) en seis nucleos de poblacién: Ronda, La Cimada, Los Prados, Los

Pinos, Puerto del Salico y Rosalejo.

»

/  Tofre Nﬁﬁqulme r
{ )

Y/, AN {

Fuente: Proyecto CORINE Land Cover y GIS del OAPN

USOS DE SUELO
W 2018

Municipio de
Ronda

LEYENDA

Ndcleos de poblacion
€3 Area del Parque Nacional
€3 Municipio
@8 111 Tejido urbano continuo
@8 112 Tejido urbano discontinuo
@8 121 Zonas industriales o comerciales
88 131 Zonas extraccion minera
@8 133 Zonas construccién
C3 142 Instalaciones deportivas
C3 211 Cultivos secano
C3 212 Cultivos de regadio
©8 221 Viriedos
CB 222 Frutales
€38 223 Olivares
C3 231 Praderas
C3 242 Mosaicos de cultivos
CB 243 Agricola pero con Vegetacion natural
C3 244 Sistemas agroforestales
€8 311 Bosques de frondosas
@8 312 Bosques de coniferas
C3 321 Pastizales naturales
C3 323 Matorrales esclerdfilos
C3 324 Matorral boscoso de transicion
% C3 332 Roguedos
C3 333 Espacios con escasa vegetacion

Datos catastrales municipio

Superficies catastrales

Tipo %

2010 2020
Urbana 2,54 0,84
Rustica 97,46 99,16

Superficie catastral. Afio 2020

OUrbana

ORustica

Superficies parcelas urbanas

Tipo %
2010 2020
Edificadas 25,56 76,36
Solares 74,44 23,64

Parcelas urbanas. Afio 2020

O Edificadas

O Solares
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Suelo urbano (Datos 2010)

(Datos 2020)

Bienes inmuebles seglin uso

2010 2020
Afio Ultima revision 1.998 2.013 Residencial 17.810 16.167
Parcelas urbanas Otros usos 8.014 9.473
Unidades 8.829 6.066 Almacén 5.191 6.796
Superficie (has) 1.217,58 334,24 Comercial 1.546 1.596
Bienes inmuebles 1.552 25.824 Cultural 48 37
Valor catastral (miles de €) Ocio, Hosteleria 82 109
De la construccion 485.972,08 818.153,51 Industrial 522 355
Del suelo 313.035,82 736.201,25 Deportivo 26 19
Total 799.007,90 1.554.354,76 Suelo vacante 464 388
Fuente: Area de Estadistica. Direccién General del Catastro. Oficinas 78 103
Edif. Singular 9 11
Religioso 30 26
Espectaculos 5 2
Sanidad, Benefic. 13 31
Suelo ristico (Datos 2010) (Datos 2020) Superficie rustica (%)
2010 2020
Afio Ultima revision 2.001 2.001 Labor secano 24 214
Parcelas rusticas Labor regadio 1 1,1
Parcelas 6.838 6.912 Pastos y terrenos incultos 39 421
Superficie 46.795,89 39.354,72 Olivar 9 8,9
Valor catastral (miles de €) 10.956,14 233.471,85 Vifia 0 0,1
Fuente: Area de Estadistica. Direccién General del Catastro. Citricos 0 0
Frutales 0 0,4
Frutos secos 0 0,1
Plantas subtropicales y mediterraneas 0 0
Especies maderables de crecimiento lento 24 231
Especies maderables de crecimiento rapido 0 0
Otros 2 2,2
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Construcciones rusticas y parcelas urbanas. Afio 2010.
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Construcciones rusticas y parcelas urbanas. Afio 2020.
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Cambios en las parcelas urbanas. Periodo 2010-2020.
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Cambios en las construcciones rusticas

Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

. Periodo 2010-2020.
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I1.12 Municipio de Serrato

Serrato tiene 482 habitantes (INE 2020) en un Gnico nicleo de poblacion.

USOS DE SUELO
2018

Municipio de
Serrato

Cuevas del Becerro

LEYENDA
Nucleos de poblacion
€3 Municipio
C3 211 Cultivos secano
8 223 Olivares
C3 242 Mosaicos de cultivos
€3 311 Bosques de frondosas
@@ 312 Bosques de coniferas
C3 321 Pastizales naturales
C2Q 323 Matorrales escleréfilos
CB 324 Matorral boscoso de transicion
€23 332 Roquedos
C3 333 Espacios con escasa vegetacion

Fuente: Proyecto CORINE Land Cover y
GIS del OAPN

Datos catastrales municipio

Superficies catastrales

Tipo %

2010 2020
Urbana 0,24
Rustica 99,76

Superficie catastral. Afio 2020

OUrbana

ORustica

Superficies parcelas urbanas

Tipo %
2010 2020
Edificadas 83,48
Solares 16,52

Parcelas urbanas. Afio 2020

O Edificadas

O Solares
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Suelo urbano (Datos 2010) (Datos 2020)

Bienes inmuebles segun uso

2010 2020
Afio Ultima revision 2.013 Residencial 293
Parcelas urbanas Otros usos 105
Unidades 386 Almacén 43
Superficie (has) 6,96 Comercial 3
Bienes inmuebles 398 Cultural 2
Valor catastral (miles de €) Ocio, Hosteleria 0
De la construccion 13.791,48 Industrial 18
Del suelo 6.102,98 Deportivo 0
Total 19.894,45 Suelo vacante 36
Fuente: Area de Estadistica. Direccién General del Catastro. Oficinas 1
Edif. Singular 1
Religioso 1
Espectaculos 0
Sanidad, Benefic. 0

Suelo rustico (Datos 2010) (Datos 2020)

Superficie rastica (%)

Afio Ultima revision 2.016
Parcelas rusticas
Parcelas 332
Superficie 2.850,39
Valor catastral (miles de €) 3.018,18

Fuente: Area de Estadistica. Direccién General del Catastro.

2010 2020
Labor secano 17,3
Labor regadio 1,1
Pastos y terrenos incultos 27,2
Olivar 13,4
Vifia 0
Citricos 0
Frutales 0
Frutos secos 0,1
Plantas subtropicales y mediterraneas 0
Especies maderables de crecimiento lento 38,8
Especies maderables de crecimiento rapido 0
Otros 15
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Construcciones rusticas y parcelas urbanas. Afio 2010.
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Construcciones rusticas y parcelas urbanas. Afio 2020.
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Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

Cambios en las parcelas urbanas. Periodo 2010-2020.
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Cambios en las construcciones rusticas. Periodo 2010-2020.
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[1.13 Municipio de Tolox

Tolox tiene 2.136 habitantes (INE 2020) en cuatro nucleos de poblacion: Ardite, La Millana, Tolox y Umbria.

?";;T..ﬁg;‘ USOS DE SUELO

2018

Municipio de
Tolox

LEYENDA
Ncleos de poblacion

) 23 Area del Parque Nacional
| €3 Municipio

~| @8 111 Tejido urbano continuo
B CQ 222 Frutales
‘ ©8 223 Olivares
C3 231 Praderas
C3 242 Mosaicos de cultivos
243 Agricola pero con Vegetacion natural
€38 311 Bosques de frondosas
©8 312 Bosques de coniferas
©8 313 Bosques mixtos
C2 323 Matorrales esclerofilos
C2Q 324 Matorral boscoso de transicion
|  CB 332 Roquedos

Fuente: Proyecto CORINE Land Covery
GIS del OAPN

Datos catastrales municipio

Superficies catastrales

Tipo %

2010 2020
Urbana 0,29 0,29
Rustica 99,71 99,71

Superficie catastral. Afio 2020

OUrbana

ORustica

Informe de resultados para el periodo 2014-2019

Superficies parcelas urbanas

Tipo %
2010 2020
Edificadas 68,75 72,92
Solares 31,29 27,04

Parcelas urbanas. Afio 2020

O Edificadas

O Solares
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Suelo urbano (Datos 2010)

(Datos 2020)

Bienes inmuebles segun uso

2010 2020
Afo dltima revision 2.008 2.013 Residencial 1.248 17.621
Parcelas urbanas Otros usos 571 10.789
Unidades 1.551 4,733 Almacén 126 8.709
Superficie (has) 27,58 588,33 Comercial 13 921
Bienes inmuebles 1.819 Cultural 3 18
Valor catastral (miles de €) Ocio, Hosteleria 5 35
De la construccion 67.229,52 694.382,00 Industrial 214 102
Del suelo 53.125,23 848.394,79 Deportivo 2 32
Total 120.354,75 1.542.776,78 Suelo vacante 200 913
Fuente: Area de Estadistica. Direccién General del Catastro. Oficinas 4 44
Edif. Singular 1 6
Religioso 2 4
Espectaculos 0 2
Sanidad, Benefic. 1 3
Suelo rustico (Datos 2010) (Datos 2020) Superficie rustica (%)
2010 2020
Afio Ultima revision 2.001 2.001 Labor secano 2 0
Parcelas rusticas Labor regadio 0 8,9
Parcelas 4.448 4.494 Pastos y terrenos incultos 28 46,1
Superficie 9.417,50 9.426,07 Olivar 10 17,1
Valor catastral (miles de €) 10.529,85 25.490,80 Vifia 0 5,8
Fuente: Area de Estadistica. Direccion General del Catastro. Citricos 2 0
Frutales 0 2,1
Frutos secos 4 0,5
Plantas subtropicales y mediterraneas 0 11,8
Especies maderables de crecimiento lento 51 0
Especies maderables de crecimiento rapido 0 0
Otros 3 7,2

Informe de resultados para el periodo 2014-2019
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Construcciones rusticas y parcelas urbanas. Afio 2010.
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Construcciones rusticas y parcelas urbanas. Afio 2020.
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. CONSTRUCCIONES RUSTICAS Y PARCELAS URBANAS EN LAS AIS. ANO 2020.
Municipio: Tolox
Parque Nacional de la Sierra de las Nieves
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Cambios en las parcelas urbanas. Periodo 2010-2020.
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[1.14 Municipio de Yunquera

Yunquera tiene 2.869 habitantes (INE 2020) en un tnico nucleo de poblacion.

2

USOS DE SUELO
2018

Municipio de
Yunquera

LEYENDA
Nucleos de poblacion
€3 Area del Parque Nacional
€3 Municipio
@8 111 Tejido urbano continuo
C3 211 Cultivos secano
€3 222 Frutales
R 223 Olivares
C3 242 Mosaicos de cultivos
243 Agricola pero con Vegetacion natural
@28 311 Bosques de frondosas
@8 312 Bosques de coniferas
©8 313 Bosques mixtos
G2 323 Matorrales esclerdfilos
C3 324 Matorral boscoso de transicion
C3 332 Roquedos
C3 333 Espacios con escasa vegetacion

Fuente: Proyecto CORINE Land Cover y
GIS del OAPN

Datos catastrales municipio

Superficies catastrales

Superficies parcelas urbanas

Tipo %

2010 2020
Urbana 1,10 1,04
Ristica 98,90 98,96

Superficie catastral. Afio 2020

OUrbana

ORastica

Tipo %
2010 2020
Edificadas 54,45 71,21
Solares 45,55 28,79

Parcelas urbanas. Afio 2020

OEdificadas

O Solares

Informe de resultados para el periodo 2014-2019
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Suelo urbano (Datos 2010)

(Datos 2020)

Bienes inmuebles segun uso

2010 2020
Afio Ultima revision 2.006 2.006 Residencial 1.993 2.283
Parcelas urbanas Otros usos 708 654
Unidades 2.343 2.493 Almacén 85 120
Superficie (has) 64,37 60,72 Comercial 33 41
Bienes inmuebles 2.701 Cultural 3 6
Valor catastral (miles de €) Ocio, Hosteleria 4 17
De la construccion 72.652,79 72.925,06 Industrial 216 196
Del suelo 62.127,30 42.906,08 Deportivo 7 16
Total 134.780,08 115.831,14 Suelo vacante 348 243
Fuente: Area de Estadistica. Direccién General del Catastro. Oficinas 6 8
Edif. Singular 1 5
Religioso 3 1
Espectaculos 1 0
Sanidad, Benefic. 1 1
Suelo rustico (Datos 2010)  (Datos 2020) Superficie rastica (%)
2010 2020
Afio Ultima revision 2.001 2.001 Labor secano 4 4
Parcelas rusticas Labor regadio 1 0,7
Parcelas 3.659 3.689 Pastos y terrenos incultos 37 371
Superficie 5.780,86 5.769,49 Olivar 18 17,5
Valor catastral (miles de €) 2.202,44 3.171,24 Vifia 0 0,4
Fuente: Area de Estadistica. Direccion General del Catastro. Citricos 4 3,6
Frutales 0 0,1
Frutos secos 2 2,3
Plantas subtropicales y mediterraneas 0 0,4
Especies maderables de crecimiento lento 31 31,5
Especies maderables de crecimiento rapido 0 0
Otros 2 2
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Construcciones rusticas y parcelas urbanas. Afio 2010.
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Construcciones rusticas y parcelas urbanas. Afio 2020.
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Cambios en las parcelas urbanas. Periodo 2010-2020.
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Cambios en las construcciones rusticas. Periodo 2010-2020.
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III. DATOS DE USOS DEL SUELO.

El término cambio global hace referencia al conjunto de cambios ambientales que se
derivan de las actividades humanas sobre el planeta, con especial implicacion en
aquellos cambios en los procesos que determinan el funcionamiento del sistema
tierra. Se incluyen en este término aquellas actividades que, aunque ejercidas
localmente, tienen efectos que trascienden el ambito local o regional para afectar el
funcionamiento global del sistema Tierra.

En la actualidad hay una amplia conciencia de los multiples e importantes efectos que
la actividad humana tiene sobre la estructura y los procesos de nuestro planeta. Esa
preocupacion no es algo nuevo, pero temas tales como el cambio climético o la
pérdida de biodiversidad han experimentado un crecimiento importante en épocas
recientes. Sin embargo, los efectos de la accion humana sobre aspectos no
directamente relacionados con los organismos o el clima, con escasa presencia en los
medios de comunicacion, son mucho menos conocidos.

El concepto de cambio global comprende aquellas actividades que, aunque ejercidas
localmente, tienen efectos que trascienden el @mbito local o regional para afectar el
funcionamiento global del sistema Tierra. Dentro de este conjunto de cambios y
transformaciones a gran escala producto de las actividades humanas se encuentran
el cambio climatico, los cambios en el uso del suelo, los incendios forestales, la
introduccion de especies exoticas invasoras, la sobreexplotacion de los recursos y la
fragmentacion y destruccidn de ecosistemas. Diversos estudios de seguimiento de
indicadores ambientales han confirmado que los cambios en los usos del suelo y el
cambio climético son los dos principales factores que explican el cambio global en
nuestro territorio.

Las actividades humanas, como consecuencia del crecimiento de la poblacién y sus
demandas de recursos han generado cambios en el uso de los suelos, uso de
energia, y aumento de contaminantes, lo que ha creado un desequilibrio en los ciclos
naturales de elementos como el carbono, nitrégeno, fosforo, entre otros.

Centrandonos en las alteraciones sobre el sistema Tierra producidas directamente por
los cambios de usos del suelo, podemos citar los cambios en la composicion
atmosférica por su efecto en el ciclo global del carbono y del agua, la alteracion de los
ciclos de nutrientes y sobre todo la pérdida de biodiversidad. Los cambios en el uso
del suelo producen, la alteracion de los paisajes culturales generados como fruto de la
evolucion en el tiempo de fuerzas naturales y humanas. Muchos paisajes han variado
su caracteristica heterogeneidad para configurarse como extensos paisajes
homogéneos (cultivos intensivos, asentamientos urbanos), siendo ésta una de las
causas mas importantes de la pérdida de la biodiversidad, ya que conlleva la
desaparicion de los habitats de muchas especies.
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El interés por el seguimiento y el analisis de los cambios de uso del suelo ha
experimentado un crecimiento importante desde el afio 2000. La creciente
disponibilidad de imagenes de satélite y de informacion cartografica sobre las
cubiertas del suelo ha permitido aproximarse a este tema de estudio.

El Observatorio para la Sostenibilidad en Espafia publica anualmente informes acerca
de los progresos y retrocesos de Espafia en materia de sostenibilidad ambiental,
social y econdmica. En sus informes sobre ocupacion del suelo, basados en datos del
proyecto europeo CORINE Land Cover, en los escasos dos decenios que van entre
1987 y 2006, nuestro pais increment6 sus superficies artificiales (infraestructuras de
transporte, urbanizaciones, poligonos industriales, etc.) un 52%. Especialmente
transformador fue el periodo 2000-2006, en plena burbuja inmobiliaria, con un 21% de
incremento de superficies artificiales en apenas 6 afos.

Desde 2007, con la explosion de la burbuja inmobiliaria y la consiguiente crisis
econdmica, se ha producido un descenso muy acusado de la actividad constructora
en Espafia, aunque recientemente el sector comienza a mostrar signos claros de
recuperacion.

El Programa CORINE, CoORdination of INformation of the Environment ofrece datos
sobre usos del suelo se estructura en 3 niveles de agregacion jerarquicay se
fundamenta en una terminologia basica que distingue entre superficies artificiales,
superficies agrarias, zonas forestales y boscosas, humedales y masas de agua,
generando una clasificacion de 44 clases de usos del suelo.

NIVEL 1 NIVEL 2 NIVEL 3

111 | Tejido urbano continuo

11 | Z - - -
SEBIUTENES 112 | Tejido urbano discontinuo

121 | Zonas industriales o comerciales

SUPERFICIES 12

Zonas industriales, comerciales y | 122 | Redes viarias, ferroviarias y terrenos asociados

de transportes 123 | Zonas portuarias
ARTIFICIALES (umbral P

minino del 30% de zona L2 | e

urbano) o 131 | Zonas de extraccion minera
13 AR 08 GHEEEIN HINEE, 132 | Escombreras y vertederos

vertederos y de construccion >
y 133 | Zonas en construccion

141 | Zonas verdes urbanas

14 | Zonas ver rtificial : : :
onas verdes artificiales 142 | Instalaciones deportivas y recreativas

211 | Tierras de labor en secano

21 | Tierras de labor 212 | Terrenos regados permanentemente

213 | Arrozales

221 | Vifiedos

22 | Cultivos permanentes 222 | Frutales

223 | Olivares

ZONAS AGRICOLAS 23 | Praderas 231 | Praderas

241 Cultivos anuales asociados con cultivos
permanentes

242 | Mosaico de cultivos

24 | Zonas agricolas heterogéneas — .
243 Terrenos principalmente agricolas con

importantes espacios de vegetacion natural

244 | Sistemas agroforestales
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311 | Bosques de frondosas
31 | Bosques 312 | Bosques de coniferas
313 | Bosque mixto

321 | Pastizales naturales
ZONAS FORESTALES 32 Espacios de vegetacion arbustiva | 322 | Landas y matorrales

CON VEGETACION y/o herbacea 323 | Vegetacion escleréfila
NATURAL Y ESPACIOS 324 | Matorral boscoso de transicion
ABIERTOS 331 | Playas, dunas y arenales

332 | Roquedo

333 | Espacios con vegetacidn escasa
334 | Zonas quemadas

335 | Glaciares y nieves permanentes

Espacios abiertos con poca o sin

58 o
vegetacion

411 | Humedales y zonas pantanosas
412 | Turberas

ZONAS HUMEDAS 421 | Marismas

42 | Zonas humedas litorales 422 | Salinas

423 | Zonas llanas intermareales

41 | Zonas humedas continentales

511

Cursos de agua

m Lagunas costeras

51 | Aguas continentales

SUPERFICIES DE AGUA

523 | Mares y océanos

Las principales caracteristicas del Corine Land Cover son:
— Escala de Referencia: 1:100.000.
— Sistema geodésico de referencia ETRS89 y Sistema cartografico de
representacion UTM (Universal Transverse Mercator).
— Fotointerpretacién sobre imagen de referencia Landsat Thematic Mapper en
el afio 1990, Landsat7 en el afio 2000 e imagenes SPOT4 en el afio 2006,
2012 y SPOT 5y Sentinel en 2018.
— Unidad minima cartografiable: 25 ha , en el caso de cambios en la ocupacion
del suelo: 5 ha.
— Clasificacion jerarquica de 3 niveles con 44 clases de coberturas y usos del
suelo (Anexo |).

Descripcion de la serie de mapas.

Se ha realizado un andlisis de los usos de suelo entre los afios 2012 y 2018 de todos
los municipios que componen el area de influencia socioeconémica (AIS) del Parque
Nacional de la Sierra de las Nieves

Como resultado de este analisis se obtuvieron dos series de mapas representativos
del parque nacional. La primera serie corresponde a la situacion en 2018 de los usos
del suelo y la siguiente serie hace referencia a los cambios en el uso de suelo entre
las dos fechas (2012-2018).
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El mapa de usos del suelo del afio 2018 para el area de Influencia Socioeconémica

del Parque Nacional de la Sierra de las Nieves es el siguiente:
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Parque Nacional de la Sierra de las Nieves
Usos del suelo en el AlS del pargue nacional. Afio 2018
111 Tejido urbano continuo 544,58
112 Tejido urbano discontinuo 958,69
121 Zonas industriales o comerciales 109,62
122 Redes viarias, ferroviarias y terrenos asociados 67,63
131 Zonas de extraccién minera 191,13
133 Zonas en construccion 453,69
142 Instalaciones deportivas y recreativas 929,09
211 Tierras de labor en secano 12.881,71
212 Terrenos regados permanentemente 732,24
221 Vifiedos 25,15
222 Frutales 1.828,73
223 Olivares 14.371,68
231 Praderas 1.511,19
242 Mosaico de cultivos 2.858,85
Terrenos principalmente agricolas con importantes espacios de
243 vegetacién natural 1.324,40
244 Sistemas agroforestales 1.047,82
311 Bosques de frondosas 10.654,92
312 Bosques de coniferas 16.482,66
313 Bosque mixto 2.540,26
321 Pastizales naturales 4.600,97
322 Landas y matorrales 119,04
323 Vegetacion esclerofila 42.025,39
324 Matorral boscoso de transicion 10.142,51
332 Roquedo 1.537,51
333 Espacios con vegetacion escasa 5.909,47
512 Laminas de agua 211,11

134.060,04

LEYENDA

C3 Limite de Parque Nacional

Area de Influencia Socioeconémica

Usos del suelo (CLC2018)

111 Tejido urbano continuo
112 Tejido urbano discontinuo
121 Zonas industriales o comerciales
122 Carreteras y tren

131 Zonas extraccion minera
133 Zonas construccion

142 Instalaciones deportivas
211 Cultivos secano

212 Cultivos de regadio

221 Vifiedos

222 Frutales

W 223 Olivares

231 Praderas

242 Mosaicos de cultivos

243 Agricola pero con Vegetacion natural
244 Sistemas agroforestales

311 Bosques de frondosas

312 Bosques de coniferas

313 Bosques mixios

321 Pastizales naturales

322 Matorrales himedos

323 Matorrales esclerdfilos

324 Matorral boscoso de transicion
332 Roquedos

333 Espacios con escasa vegetadon

. 511 Cursos de agua

512 Laminas de agua
523 Mares y océanos

31,35

323 %

312
223
211
311 7,95%
324 7,57%
333 4,41%
321 3,43%
242
313
222
332
231
243

12,29
10%

%
9,61%

0% 20% 40%

Pdgina 124




Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

Usos del suelo. AIS del PN de la Sierra de las
Nieves. Ano 2018

5.
4. Zonas Superficies 1-. )
humedas; de agua; zl:t?:cr:c;clleis
9 0,16% ,
0,00% o 2,43%
2. Zonas
agricolas;
27,29%
3. Zonas
forestales;
70,13%

En el afio 2018, los términos municipales que componen el area de influencia
socioeconOmica del parque nacional, presentaban un 70% de zonas forestales en su
superficie, dominando la vegetacion esclerdfila, los bosques de coniferas, los
bosques de frondosas y el matorral boscoso de transicién. Un 27% de la superficie lo
componen zonas agricolas donde predominan los olivares y las tierras de labor en
secano. Cabe destacar el 0,1% de superficies de agua, que incluye tanto extensiones
de agua natural como artificial.

Superficies artificiales.

Las superficies artificiales ocupan una extensién de 3.254,44 ha en el area de
influencia socioeconémica del Parque Nacional de la Sierra de las Nieves, lo que
representa un 2,43% de la superficie total.

Distribucion de zonas urbanas. PN de la
Sierra de las Nieves

Redes viarias, Zonas

ferroviarias y industriales o Zonas de
terrgnos comerciales extr.accién
asociados 3% minera
Tejido urbano 2% o%
discontinuo T~ Zonas er\l
29% construccion

14%

Instalaciones
deportivas y

recreativas
29% 17%

El “Tejido urbano discontinuo” (superficie con mas de un 30% de superficie
impermeable) ocupa el primer lugar en extension con 958,69 ha, lo que representa un
29,4% de las superficies artificiales. Las “instalaciones deportivas y recreativas” que
reunen aquellos poligonos que incluyen campings, terrenos deportivos, parques de

Tejido urbano
continuo
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ocio y estaciones de esqui, ocupan con 929,09 ha la segunda extension del AIS del
parque nacional, representando un 28,5% de su superficie.

Superficies agricolas

En el Parque Nacional de la Sierra de las Nieves las zonas agricolas suman una
superficie total de 36.581,77 ha (27,2% del total). Dentro de estas zonas agricolas,
aqguellos poligonos que tienen olivares constituyen el 39,2% de la superficie agricola,
seguido por las “tierras de labor de secano” con un 35,2%, que comprende aquellos
poligonos con mas del 75% del &rea bajo un sistema de rotacion de cultivos (cereales,
leguminosas, forrajeras y hortalizas).

Distribucion de zonas agricolas. PN de la
Sierra de las Nieves

Terrenos
principalmen

Sistemas te agricolas ;
agroforestales; ,62%
Praderas;

2,86%
/ 4,13%
_— Frutales;

Olivares; M990 de

39,29% cultivos;
7,81%

Terrenos
regados
permanenteme
nte; 2,00%

Tierras de labor
en secano;

35,21%

Superficies forestales

Las zonas forestales con vegetacion natural y espacios abiertos representan con
94.012,72 hael 70,1% del total de la zona estudiada.

Distribucion de zonas forestales. PN de la
Sierra de las Nieves

Roquedo;  Bosque
Landasy 1,64% mixto;
matorrales; 2,70% Pastizales Espacios con
0,13% naturales; vegetacion

/_
4,899 escasa; 6,29%

Vegetacion / \ Matorral

esclerdfila; boscoso de
44,70% transicion;
10,79%

Bosques de
frondosas;

11,33%
Bosques de

coniferas;

17,53%
Los “Vegetacion esclerdfila” representan con un 44,7 % (42.025,39 ha) la formacién
gue ocupa una mayor extension e incluye clase incluye matorrales perennes
esclerofilos y monte bajo compuesto por maquis, garriga, y frigana.
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Los “bosques de coniferas” con 16.482,66 ha (17,5%) y los “bosques de frondosas”
con 10.654,92 ha (11,3%) representan las siguientes superficies agricolas en el area
de influencia socioecondémica del Parque Nacional de la Sierra de las Nieves.

Superficies de agua

El 0,16% del area de influencia socioeconémica (211,11 ha), se corresponden con
extensiones de agua naturales o artificiales.

En las AIS del Parque Nacional de la Sierra de las Nieves, para el periodo 2012-2018
se ha registrado ocho tipos de cambios de uso del suelo que han afectado a una
superficie de 289,31 ha. (0,22% del total de la superficie del AlS). El cambio que
afectd a una mayor superficie fue el de tierras de labor de secano a olivares (159,43
ha.) que se produjo en dieciséis poligonos de cuatro municipios distintos, siendo
ademas, el cambio que se repiti6 en mas poligonos, junto con el cambio de bosques
de coniferas a Matorral boscoso de transicion (57,06 ha.).

Habria que recordar que CLC proporciona en su capa de cambio aquellos que
representan una unidad minima de mapeo de 5 ha.
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CAMBIOS EN EL AIS DEL PARQUE NACIONA DE LA SIERRA DE LAS NIEVES

289,31 ha

1D d?' Uso del suelo 2012 Uso del suelo 2018 Sefe Nun)ero de Nu_m_er_o

cambio (ha) poligonos | municipios
13 | Tierras de labor en secano Vifiedos 8,24 1 1
14 | Tierras de labor en secano Frutales y plantaciones de bayas 6,22 1 1
15 | Tierras de labor en secano Olivares 159,43 16 4
32 | Olivares Tierras de labor en secano 28,38 4 1
43 | Prados y praderas Frutales y plantaciones de bayas 1,67 1 1
47 | Bosques de frondosas Matorral boscoso de transicion 16,39 3 1
49 | Bosques de coniferas Matorral boscoso de transicion 57,06 3 1
54 | Pastizales naturales Tierras de labor en secano 11,87 1 1

29013 Alozaina

Superficie dentro del PN: 0,00 ha (0,0%%*)
*Porcentaje de superficie del término municipal.

USOS DE SUELO
2018

Municipio de
Alozaina

LEYENDA
- Nucleos de poblacion
C3 Municipio
@8 111 Tejido urbano continuo
C3 211 Cultivos secano
€3 222 Frutales
CR 223 Olivares
C3 231 Praderas
C2B 242 Mosaicos de cultivos
C3 243 Agricola pero con Vegetacion natural
@8 312 Bosques de coniferas
CR 323 Matorrales esclerdfilos
CQ 324 Matorral boscoso de transicién
C3 333 Espacios con escasa vegetacion

Superficie de ZPP: 3.384,62 ha (100%%*)
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Alozaina
3.384,62 ha 223 : : .
Caodigo Uso del suelo Superficie ha Pzzcsgrﬁﬁede 323 [l 23,1% >9,0%

111 | Tejido urbano continuo 41,09 1,21 211 | 64%

211 | Tierras de labor en secano 215,76 6,37 | 312 & 50%

222 | Frutales y plantaciones de bayas 60,52 1,79 222 0 1,8%

223 | Olivares 1997,06 59,00 324 @ 1,7%

231 | Pradosy praderas 3,85 011 111 J 1,2%

242 | Mosaicos de cultivos 29,88 0.88| 242 | 0,0%

Terrenos principalmente agricolas con 23 | 0,8%

243 | importantes espacios de vegetacién natural 26,55 0,78 :

312 | Bosques de coniferas 170,40 503| 2% ]01%

323 | Vegetacion esclerdfila 780,69 23,07 | 333 | 00%

324 | Matorral boscoso de transicion 58,64 1,73 0% 20% 40%

333 | Espacios con vegetacion escasa 0,18 0,01

En el término municipal de Alcozaina, para el periodo 2012-2018 no se ha registrado
ningun tipo de cambio de uso del suelo.

)quera i
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29023 Benahavis

USOS DE SUELO
L i G 2018
Jidear
‘ Municipio de
Putera > Benahavis
LEYENDA
Nucleos de poblacion
€3 Area del Parque Nacional
C3 Municipio
@8 112 Tejido urbano discontinuo
@8 122 Carreteras y tren
©8 131 Zonas extraccion minera
©8 133 Zonas construccion
C23 142 Instalaciones deportivas
C3 212 Cultivos de regadio
B 222 Frutales
C3 231 Praderas
C3 242 Mosaicos de cultivos
C3 243 Agricola pero con Vegetacion natural
C3 244 Sistemas agroforestales
Nusva Ahdakicia ©3 311 Bosques de frondosas
] ©8 312 Bosques de coniferas
by g ©8 313 Bosques mixtos
San pedeo de Altsniaa__— | CQ 321 Pastizales naturales
Wi ' can C3 323 Matorrales esclerofilos
P 4 pa.a.m.a;f:f:;mffi-»"'/ B 324 Matorral boscoso de transicion
¢ i Ak e Guadalmina
Superficie dentro del PN: 3.082,83 ha (21,2%*) Superficie de ZPP: 1.465,08 ha (10,08%%)
*Porcentaje de superficie del término municipal.
Benahavis
14.539,61 ha : 33 | - o 22.0%
Caodigo Uso del suelo Superficie ha PZLC::rtﬁJ;ede 312 = 18,7%
112 | Tejido urbano discontinuo 814,42 5,60 324 : 2,3%
122 | Redes viarias, ferroviarias y terrenos asociados 67,63 0,47 142 ; >9%
131 | Zonas de extraccion minera 26,64 018 112 & 56%
133 | Zonas en construccion 304,42 2,09 313 & 47%
142 | Instalaciones deportivas y recreativas 856,63 5,89 | 311 & 3,2%
212 | Terrenos regados permanentemente 4,69 0,03| 321 @ 2,6%
222 | Frutales y plantaciones de bayas 22,23 0,15| 231 @ 2,5%
231 | Pradosy praderas 362,59 249| 133  21%
242 | Mosaicos de cultivos 47,38 0,33] 244 T 1,2%
Terrenos principalmente agricolas con 122 1 os%
243 | importantes espacios de vegetacién natural 27,17 0,19 242 o’acy
244 | Sistemas agro-forestales 171,20 1,18 =2
311 | Bosques de frondosas 460,61 3,17 243 ] 0,2%
312 | Bosques de coniferas 2.723,61 18,73 | 131 ] 0.2%
313 | Bosque mixto 684,86 4,71| 222 | 02%
321 | Pastizales naturales 371,92 2,56 | 212 | 0,0%
323 | Vegetacion esclerdfila 6.243,05 42,94 0% 20% 40% 60%
324 | Matorral boscoso de transicion 1.350,55 9,29
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En el término municipal de Benahavis, para el periodo 2012-2018 se ha registrado un
tipo de cambio de uso del suelo, de pastizales naturales a tierras de labor en secano
(11,8ha) que se ha registrado en un unico poligono.

Benahavis
14.539,61 ha
ID d'“fl Uso del suelo 2012 Uso del suelo 2018 Superficie Numero de
cambio (ha) poligonos
54 Pastizales naturales | Tierras de labor en secano 11,87 1
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29031 El Burgo

Serfato e

Cuevas del Becerro

USOS DE SUELO
2018

Municipio de
El Burgo

LEYENDA

Nucleos de poblacién
€2 Area del Parque Nacional
C3 Municipio
@8 111 Tejido urbano continuo
C3 211 Cultivos secano
C3 212 Cultivos de regadio
€3 222 Frutales
223 Olivares
CQ 242 Mosaicos de cultivos
C3 244 Sistemas agroforestales
€3 311 Bosques de frondosas
@8 312 Bosques de coniferas
©8 313 Bosques mixtos
C3 321 Pastizales naturales
CQ 323 Matorrales escleréfilos
€3 324 Matorral boscoso de transicion
C23 332 Roquedos
C3 333 Espacios con escasa vegetacion

Superficie dentro del PN: 2.529,27 ha (21,3%*) Superficie de ZPP: 9.305,26 ha (78,63%%*)

*Porcentaje de superficie del término municipal.

El Burgo
11.834,54 ha 312 j ) 1 30,7%
i . Porcentaje de | 323 | 22,09
Caodigo Uso del suelo Superficie ha superficie 13 == b
111 | Tejido urbano continuo 32,30 027 31 T 11.8%
211 | Tierras de labor en secano 566,53 479\ 30 T==(87%
212 | Terrenos regados permanentemente 78,30 066 5, 1 48%
222 | Frutales y plantaciones de bayas 26,70 0,23 242 O 19%
223 | Olivares 1.712,39 1447] .., = 1'7%
242 | Mosaicos de cultivos 221,78 1,87 332 1’2‘y
244 | Sistemas agro-forestales 134,64 1,14 22
311 | Bosques de frondosas 26,50 0,22 244 B 1,1%
312 | Bosques de coniferas 3.629,45 30,67 22 Bo7%
313 | Bosque mixto 38,42 032] 313 103%
321 | Pastizales naturales 1.391,35 11,76 | 111 103%
323 | Vegetacion esclerdfila 2.606,62 22,03| 222 ] 0.2%
324 | Matorral boscoso de transicién 1.032,79 8,73| 311 ] 0,2%
332 | Roguedo 140,60 1,19 0%  10%  20%  30%
333 | Espacios con vegetacion escasa 196,17 1,66

Informe de resultados para el periodo 2014-2019

Pdgina 132

40%



Seguimiento de datos socioeconomicos en las dreas de influencia socioeconomica
Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

En el término municipal de El Burgo, para el periodo 2012-2018 se ha registrado un
tipo de cambio de uso del suelo, de tierras de labor en secano a olivares (19,30 ha)
gue se ha registrado en dos poligonos.

" e e
Cmﬂ/al Bao‘e/rro

/

,\‘-\.
El Burgo
11.834,54 ha
ID d'“fl Uso del suelo 2012 Uso del suelo 2018 superficie Numero de
cambio (ha) poligonos
15 Tierras de labor en secano | Olivares 19,30 2
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29040 Casarabonela

\ Catratraca/

Superficie dentro del PN: 0,00 ha (0,0%%*)

*Porcentaje de superficie del término municipal.

Gibralgalia

Zalea

USOS DE SUELO
2018

Municipio de
Casarabonela

LEYENDA

Nucleos de poblacion
C3 Municipio
@8 111 Tejido urbano continuo
@8 131 Zonas extraccion minera
C3 211 Cultivos secano
C3 212 Cultivos de regadio
€3 222 Frutales
€8 223 Olivares
C3 231 Praderas
CQ 242 Mosaicos de cultivos
CQ 243 Agricola pero con Vegetacion natural
C3 244 Sistemas agroforestales
@8 312 Bosques de coniferas
CQ 321 Pastizales naturales
CQ 323 Matorrales esclerofilos
C2Q 324 Matorral boscoso de transicién
C3 332 Roquedos

Superficie de ZPP: 11.372,15ha (100%*)

Casarabonela

29,9%

11.372,15 ha 323 ' )
Cédigo Uso del suelo Superficie ha P(;Lc::rtf"’:{:eiede 211 ! ]| 19,6%

111 | Tejido urbano continuo 40,87 0,36 223 ?I;I 18,8%

131 | Zonas de extraccion minera 31,46 0,28] 317 ] 1229

211 | Tierras de labor en secano 2.230,67 19,62 222 | 51%

212 | Terrenos regados permanentemente 70,20 0,62 | 242 & 45k

222 | Frutales y plantaciones de bayas 577,20 5,08| 243 [ 3,69

223 | Olivares 2.140,83 18,83| 321 [@ 2,1%

231 | Prados y praderas 59,59 052] 244 J 11%

242 | Mosaicos de cultivos 513,68 452| 55, 1 0.8%

Terrenos principalmente agricolas con 212 1 o6%

243 | importantes espacios de vegetacion natural 405,87 3,57 47

244 | Sistemas agro-forestales 121,61 107| 332 Dosx

312 | Bosques de coniferas 1.382,36 12,16| 231 1 05%

321 | Pastizales naturales 234,54 2,06| 111 ] 04%

323 | Vegetacion esclerofila 3.403,90 29,93| 131 | 0,3%

324 | Matorral boscoso de transicion 92,63 0,81 N . .

332 | Roguedo 66,75 0,59 o6 Ao 2%

Informe de resultados para el periodo 2014-2019
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En el término municipal de Casarabonela, para el periodo 2012-2018 se ha registrado
un tipo de cambio de uso del suelo, de tierras de labor en secano a olivares (6,80 ha)
gue se ha registrado en un Unico poligono.

) = i Paredones-C

\Carrau'aca_g

Casarabongla \

Gibralgalia

Yunquera

Casarabonela
11.372,15 ha
I d?' Uso del suelo 2012 Uso del suelo 2018 SR Nunlqero €8
cambio (ha) poligonos
15 Tierras de labor en secano | Olivares 6,80 1
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29058 Guaro

Superficie dentro del PN: 0,00 ha (0,0%%*)
*Porcentaje de superficie del término municipal.

USOS DE SUELO
2018

Municipio de
Guaro

LEYENDA

Nucleos de poblacion
€3 Area del Parque Nacional
C3 Municipio
@8 111 Tejido urbano continuo
C3 211 Cultivos secano
CR 222 Frutales
€3 223 Olivares
C3 231 Praderas
CQ 242 Mosaicos de cultivos
243 Agricola pero con Vegetacion natural
©3 311 Bosques de frondosas
CQ 323 Matorrales esclerofilos
C3B 324 Matorral boscoso de transicion

Superficie de ZPP: 2.239,22 ha (99,98 %*)

Guaro 5 . . .
2.239,77 ha 223 64,4%
Cadigo Uso del suelo Superficie ha FOMEETIE i s
superficie

111 | Tejido urbano continuo 27,12 1,21 242 6,99

211 | Tierras de labor en secano 85,81 3,83 243 4,1%

222 | Frutales y plantaciones de bayas 266,28 1189 »L11 3,8%

223 | Olivares 1.442,97 64,42 231 0 28%

231 | Prados y praderas 63,19 2,82 ’

242 | Mosaicos de cultivos 155,38 6,94| 323 d 21%

Terrenos principalmente agricolas con 311 [ 2,0%

243 | importantes espacios de vegetacion natural 91,72 410 1,2%

311 | Bosques de frondosas 45,37 2,03

323 | Vegetacion esclerdfila 47,53 2,12 34 ] 06%

324 | Matorral boscoso de transicion 14,42 0,64 0% 20%  40%  60%

En el término municipal de Guaro, para el periodo 2012-2018 no se ha registrado

ningun tipo de cambio de uso del suelo.

Informe de resultados para el periodo 2014-2019
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29060 Igualeja

Cartajima

Parauta~’

Superficie dentro del PN: 0,00 ha (0,0%%*)

*Porcentaje de superficie del término municipal.

USOS DE SUELO
2018

Municipio de
Igualeja

LEYENDA
Nucleos de poblacion
€3 Area del Parque Nacional
C3 Municipio
@8 131 Zonas extraccién minera
CB 222 Frutales
C3 242 Mosaicos de cultivos
€3 311 Bosques de frondosas
@8 312 Bosques de coniferas
@8 313 Bosques mixtos
C3 322 Matorrales humedos
323 Matorrales esclerdfilos
324 Matorral boscoso de transicion
C3 333 Espacios con escasa vegetacion

Igualeja

4.387,06 ha 3

Cddigo Uso del suelo Superficie ha FeEEEyS ) 323

superficie
131 | Zonas de extraccion minera 25,68 059 31!
222 | Frutales y plantaciones de bayas 1,97 0,04 333
242 | Mosaicos de cultivos 60,68 1,38
311 | Bosques de frondosas 768,73 17,52 | 324
312 | Bosques de coniferas 1346,66 30,70 313 3 4%
313 | Bosque mixto 151,09 3,44 ’
322 | Landas y matorrales meséfilos 119,04 2,71 322 2,7%
323 | Vegetacion esclerdfila 804,45 18,34
324 | Matorral boscoso de transicion 458,99 10,46 | 242 W 14%
333 | Espacios con vegetacion escasa 649,79 14,81 | 131 ] 06%
222 | 0,0%

30,7%

0% 10% 20% 30%

Informe de resultados para el periodo 2014-2019
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En el término municipal de Igualeja, para el periodo 2012-2018 no se ha registrado

ningun tipo de cambio de uso del suelo.

29061 Istan

7

USOS DE SUELO
2018

Municipio de
Istan

LEYENDA

Nucleos de poblacion
€23 Area del Parque Nacional
C3 Municipio
@8 111 Tejido urbano continuo
€8 223 Olivares
C3 231 Praderas
C3 244 Sistemas agroforestales
G2 311 Bosques de frondosas
@8 312 Bosques de coniferas
€8 313 Bosques mixtos
C3 321 Pastizales naturales
CQ 323 Matorrales esclerdfilos
C3 324 Matorral boscoso de transicion
CB 332 Roquedos
C3 333 Espacios con escasa vegetacion
C3 512 Laminas de agua

Informe de resultados para el periodo 2014-2019

Pdgina 139
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Superficie dentro del PN: 6.349,26 ha (63,88%%)

*Porcentaje de superficie del término municipal.

Istén

9.939,05 ha

Caodigo Uso del suelo Superficie ha Porce"tf’}le. de

superficie

111 | Tejido urbano continuo 30,61 0,31
223 | Olivares 28,60 0,29
231 | Prados y praderas 12,94 0,13
244 | Sistemas agro-forestales 73,68 0,74
311 | Bosques de frondosas 1.052,95 10,59
312 | Bosques de coniferas 1.214,83 12,22
313 | Bosque mixto 1.100,34 11,07
321 | Pastizales naturales 93,38 0,94
323 | Vegetacion esclerdfila 5.343,34 53,76
324 | Matorral boscoso de transicion 656,84 6,61
332 | Roguedo 39,79 0,40
333 | Espacios con vegetacién escasa 80,64 0,81
512 | LAminas de agua 211,11 2,12

Superficie de ZPP: 3.589,79 ha (36,12%%*)

0% 20% 40% 60%

En el término municipal de Istan, para el periodo 2012-2018 no se ha
registrado ningun tipo de cambio de uso del suelo.

Informe de resultados para el periodo 2014-2019
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29073 Monda

%

Superficie dentro del PN: 231,36 ha (4,01%%)

*Porcentaje de superficie del término municipal.

USOS DE SUELO
2018

Municipio de
Monda

LEYENDA

Nucleos de poblacion
€3 Area del Parque Nacional
C3 Municipio
@8 111 Tejido urbano continuo
©8 131 Zonas extraccion minera
€3 222 Frutales
€8 223 Qlivares
CQ 231 Praderas
C3 242 Mosaicos de cultivos
243 Agricola pero con Vegetacion natural
CQ 244 Sistemas agroforestales
©8 311 Bosques de frondosas
@8 312 Bosques de coniferas
€8 313 Bosques mixtos
C3 321 Pastizales naturales
€3 323 Matorrales escleréfilos
CB 324 Matorral boscoso de transicion
C3 332 Roguedos
CQ 333 Espacios con escasa vegetacion

Superficie de ZPP: 5.533,27 ha (95,99%%*)

LABEE 33 | ' 46,1%
5.764,63 ha =
e - Porcentaje de | 223 19,8%

Caodigo Uso del suelo Superficie ha superficie 312 %

111 | Tejido urbano continuo 40,70 0,71] 3119

131 | Zonas de extraccion minera 38,61 0,67 ,,,

222 | Frutales y plantaciones de bayas 267,44 4,64

223 ] Olivares 1.143,58 19,84 313

231 | Prados y praderas 2,53 0,04 | 243

242 | Mosaicos de cultivos 53,58 0,93 324

Terrenos principalmente agricolas con 242

243 | importantes espacios de vegetacion natural 147,54 2,56

244 | Sistemas agro-forestales 4,54 0,08] ™

311 | Bosques de frondosas 482,65 8,37 | 131

312 | Bosques de coniferas 622,33 10,80 | 332

313 | Bosque mixto 150,71 2,61 544

321 | Pastizales naturales 0,53 0,01 531

323 | Vegetacion esclerofila 2.657,44 46,10

324 | Matorral boscoso de transicion 129,21 2,24 33

332 | Roquedo 21,89 0,38 321

333 | Espacios con vegetacién escasa 1,35 0,02 0% 20% 40% 60%

Informe de resultados para el periodo 2014-2019 :
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En el término municipal de Monda, para el periodo 2012-2018 no se ha
registrado ningun tipo de cambio de uso del suelo.

%

29076 Ojén

USOS DE SUELO
2018

Municipio de
Ojén

LEYENDA

Nucleos de poblacion
€3 Area del Parque Nacional
C3 Municipio
@8 111 Tejido urbano continuo
@@ 112 Tejido urbano discontinuo
@8 131 Zonas extraccién minera
CB 222 Frutales
€3 223 Olivares
C3 231 Praderas
C3 242 Mosaicos de cultivos
243 Agricola pero con Vegetacion natural
€3 311 Bosques de frondosas
@8 312 Bosques de coniferas
8 313 Bosques mixtos
321 Pastizales naturales
C3B 323 Matorrales escleréfilos
€3 324 Matorral boscoso de transicién
CQ 332 Roquedos
C3 333 Espacios con escasa vegetacion
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Superficie dentro del PN: 0.00 ha (0.00%?*)

*Porcentaje de superficie del término municipal.

Superficie de ZPP: 8.560,15 ha (100,00%*)

QOjén

8.560,15 ha

Caodigo Uso del suelo Superficie ha Porcente}Je_ de

superficie
111 | Tejido urbano continuo 28,02 0,33
112 | Tejido urbano discontinuo 83,75 0,98
131 | Zonas de extraccién minera 34,68 0,41
222 | Frutales y plantaciones de bayas 56,89 0,66
223 | Olivares 172,66 2,02
231 | Prados y praderas 268,19 3,13
242 | Mosaicos de cultivos 148,87 1,74
Terrenos principalmente agricolas con

243 | importantes espacios de vegetacion natural 69,64 0,81
311 | Bosques de frondosas 460,59 5,38
312 | Bosques de coniferas 917,14 10,71
313 | Bosque mixto 323,66 3,78
321 | Pastizales naturales 458,13 5,35
323 | Vegetacion esclerdfila 4.667,34 54,52
324 | Matorral boscoso de transicion 665,09 7,77
332 | Roguedo 33,16 0,39
333 | Espacios con vegetacién escasa 172,34 2,01

1,5%

0% 20% 40%

En el término municipal de Ojén, para el periodo 2012-2018 se han registrado dos
tipos de cambio de uso del suelo, de bosques de frondosas a matorral boscoso de
transicion (16,39 ha) que se ha registrado en tres poligonos y de bosques de

coniferas a matorral boscoso de transicion (57,06 ha) que se ha registrado en tres
poligonos.

7

b %

Marbella

%, Los Monteros’

Monda _

Ef Rosario

e Ricmar

J EMrla"
)

Las Delicias

Pl

i,

e

Sitio de Calahc
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Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

Ojén
8.560,15 ha
D de_l Uso del suelo 2012 Uso del suelo 2018 SUREEE Nunjero els
cambio (ha) poligonos
47 Bosques de frondosas | Matorral boscoso de transicién 16,39 3
49 Bosques de coniferas | Matorral boscoso de transicién 57,06 3

29077 Parauta

2 it
7

/ é/,f/{%# AT,

7
D%

Superficie dentro del PN: 1.115,88 ha (25,11%%)
*Porcentaje de superficie del término municipal.

X
""'Zg/
~
&

USOS DE SUELO
2018

Municipio de
Parauta

LEYENDA
Nucleos de poblacién
€2 Area del Parque Nacional
C3 Municipio
@8 131 Zonas extraccion minera
222 Frutales
€3 311 Bosques de frondosas
@@ 312 Bosques de coniferas
€28 313 Bosques mixtos
CQ 321 Pastizales naturales
C3 323 Matorrales escleréfilos
324 Matorral boscoso de transicion
CQ 332 Roquedos
C3 333 Espacios con escasa vegetacion

Z

Superficie de ZPP: 3.328,58 ha (74,89%%*)

Parauta

323 52,3%
4.444,47 ha 311 24.4%
. W Porcentaje de '

Cadigo Uso del suelo Superficie ha superficie | 333
131 | Zonas de extraccion minera 32,85 0,74 | 324
222 | Frutales y plantaciones de bayas 26,40 0,59 312
311 | Bosques de frondosas 1.086,10 24,44
312 | Bosques de coniferas 181,48 4,08 332
313 | Bosque mixto 30,90 0,70 | 131
321 | Pastizales naturales 10,24 0,23 213
323 | Vegetacion esclerdfila 2.323,82 52,29
324 | Matorral boscoso de transicion 261,34 5,88 | 222
332 | Roquedo 39,73 0,89 371
333 | Espacios con vegetacién escasa 451,62 10,16 -

Informe de resultados para el periodo 2014-2019
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En el término municipal de Parauta, para el periodo 2012-2018 no se ha
registrado ningun tipo de cambio de uso del suelo.

\ / Y f N
/

/

2

29084 Ronda
A L A t o~ i T ' USOS DE SUELO
a4 L 4 e 2018
: Municipio de
Ronda
LEYENDA

Nucleos de poblacion
€34 Area del Parque Nacional
C3 Municipio
@8 111 Tejido urbano continuo
@8 112 Tejido urbano discontinuo
©8 121 Zonas industriales o comerciales
®8 131 Zonas extraccién minera
€8 133 Zonas construccion
C3 142 Instalaciones deportivas
C3 211 Cultivos secano
C3 212 Cultivos de regadio
€8 221 Vifiedos
€3 222 Frutales
©3 223 Olivares
C3 231 Praderas
C3 242 Mosaicos de cultivos
C3 243 Agricola pero con Vegetacion natural
CQ 244 Sistemas agroforestales
©2 311 Bosques de frondosas
@8 312 Bosques de coniferas
C3 321 Pastizales naturales
©3 323 Matorrales esclerofilos
C3 324 Matorral boscoso de transicién
C3 332 Roguedos
% C3 333 Espacios con escasa vegetacion
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Superficie dentro del PN: 1.020,50 ha (2,57%*) Superficie de ZPP: 16.827,62 ha (42,36%%)

*Porcentaje de superficie del término municipal.

En el término municipal de Ronda, para el periodo 2012-2018 se han registrado cinco
tipos de cambio de uso del suelo, que afectan a 159,24 ha repartidas en dieciocho

poligonos.

Ronda . . .
39.727,21 ha 211 | ] 22,7%
Caodigo Uso del suelo Superficie ha Porcente}Je: i 3= E 15,006
superficie 311 14,8%
111 | Tejido urbano continuo 211,86 0,53 374 | 11,4%
112 | Tejido urbano discontinuo 60,52 015 435 7 10.7%
121 | Zonas industriales y comerciales 109,62 0,28 223 ] 1.8% ’
131 | Zonas de extraccién minera 121 0,00 . o
133 | Zonas en construccion 149,27 0,38 321 = 507
142 | Instalaciones deportivas y recreativas 72,46 0,18 | 242 & 2,2%
211 | Tierras de labor en secano 9.034,62 22,74 | 332 @ 19%
212 | Terrenos regados permanentemente 579,04 1,46 | 231 @ 1,8%
221 | Vifiedos 25,15 0,06] 212 @ 1.5%
222 | Frutales y plantaciones de bayas 81,47 021 54 g 14%
223 | Olivares 3.116,61 785 5, 5 1%
231 | Pradosy praderas 727,87 1,83 7
242 | Mosaicos de cultivos 872,18 2,20] 243 @ 10%
Terrenos principalmente agricolas con 111 J 05%
243 | importantes espacios de vegetacion natural 383,58 0,97 | 133 | 04%
244 | Sistemas agro-forestales 542,15 1,36 121 | 0,3%
311 | Bosques de frondosas 5.893,89 14,84 | 727 | 0,2%
312 | Bosques de coniferas 422,28 1,06 147 | 0.2%
321 | Pastizales naturales 1.968,48 4,95 12 | 02%
323 | Vegetacion esclerofila 5.966,18 15,02 {7
324 | Matorral boscoso de transicién 4.511,27 11,36 221 | 0.1%
332 | Roquedo 755,45 1,90 0% 10% 20%
333 | Espacios con vegetacidn escasa 4.242,06 10,68

Informe de resultados para el periodo 2014-2019
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/ / Torre AIh‘équime 7
f f L p \
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214
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Los Prados:
........................... 7
Ronda
39.727,21 ha
ID d?' Uso del suelo 2012 Uso del suelo 2018 S N””E‘em i
cambio (ha) poligonos
13 Tierras de labor en secano | Vifiedos 8,24 1
14 Tierras de labor en secano | Frutales y plantaciones de bayas 6,22 1
15 Tierras de labor en secano | Olivares 114,71 11
32 Olivares Tierras de labor en secano 28,38 4
43 Prados y praderas Frutales y plantaciones de bayas 1,67 1

Informe de resultados para el periodo 2014-2019
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29904 Serrato

USOS DE SUELO
2018

Municipio de
Serrato

Cuevas del Becerro

LEYENDA

Nucleos de poblacién
C3 Municipio
C3 211 Cultivos secano
223 Olivares
C3 242 Mosaicos de cultivos
€2 311 Bosques de frondosas
@@ 312 Bosques de coniferas
CQ 321 Pastizales naturales
CQ 323 Matorrales esclerdfilos
€3 324 Matorral boscoso de transicion
C3 332 Roquedos
C3 333 Espacios con escasa vegetacion

Superficie dentro del PN: 0,00 ha (0,00%%*) Superficie de ZPP: 2.906,83 ha (99,85%%*)
*Porcentaje de superficie del término municipal.

Serrato 1 L L o
2.911,08 ha 3 20:3%
Cadigo Uso del suelo Superficie ha Porcentgje_ de | 21 F | e
superficie 312 19,6%

211 | Tierras de labor en secano 573,82 19,71 223 %

223 | Olivares 388,72 13,35 ’

242 | Mosaicos de cultivos 60,88 2,09| 311 3,2%

311 | Bosques de frondosas 239,79 8,24 | 324 9%

312 | Bosques de coniferas 570,71 19,60 332 by

321 | Pastizales naturales 72,40 2,49 T

323 | Vegetacion esclerofila 592,14 20,34 | 321

324 | Matorral boscoso de transicion 228,77 7,86 | 24>

332 | Rogquedo 178,66 6,14 233

333 | Espacios con vegetacion escasa 5,19 0,18 |

0% 10% 20% 30%

En el término municipal de Serrato, para el periodo 2012-2018 se ha registrado un
cambio de uso del suelo, de tierras de labor en secano a olivares que afectan a 18,60
ha repartidas en dos poligonos.
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i
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//
Se— -

/“/
%
Cuevas del Becerr

i

Vi 7
/ /
Serrato
2.911,08 ha

ID de_:l Uso del suelo 2012 Uso del suelo 2018 S Nurpero e
cambio (ha) poligonos

15 Tierras de labor en secano | Olivares 18,60 2

29090 Tolox

Informe de resultados para el periodo 2014-2019

USOS DE SUELO
2018

Municipio de
Tolox

LEYENDA
Nucleos de poblacion
23 Area del Parque Nacional
C3 Municipio
@8 111 Tejido urbano continuo
CB 222 Frutales
©C8 223 Olivares
C3 231 Praderas
C2Q 242 Mosaicos de cultivos
CB 243 Agricola pero con Vegetacion natural
€38 311 Bosques de frondosas
@8 312 Bosques de coniferas
€28 313 Bosques mixtos
C3 323 Matorrales esclerdfilos
CQ 324 Matorral boscoso de transicion
C3 332 Roquedos
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Superficie dentro del PN: 6.723,51ha (71,22%%*)

*Porcentaje de superficie del término municipal.

Superficie de ZPP: 2.717,28 ha (28,78%*)

Tolox

9.440,79 ha _ 323

Cadigo Uso del suelo Superficie ha Porcentgjg de 312

superficie
111 | Tejido urbano continuo 26,46 028] 223
222 | Frutales y plantaciones de bayas 185,66 1,97 324
223 | Olivares 1.320,93 13,99 | 242
231 | Pradosy praderas 10,44 0,11] 332
242 | Mosaicos de cultivos 413,23 438 55
Terrenos principalmente agricolas con 311 |

243 | importantes espacios de vegetacion natural 50,09 0,53 .
311 | Bosques de frondosas 64,81 069] .
312 | Bosques de coniferas 1.569,73 16,63 | 111 |
313 | Bosque mixto 12,11 0,13| 313
323 | Vegetacion esclerdfila 4.967,32 52,62 | 231 |
324 | Matorral boscoso de transicion 563,44 5,97
332 | Roquedo 256,56 2,72

0% 20% 40% 60%

En el término municipal de Tolox, para el periodo 2012-2018 no se ha registrado

ningan cambio de uso del suelo.

,/"/I)’

Informe de resultados para el periodo 2014-2019
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Informe de situacion 2014-2019 Parque Nacional de la Sierra de las Nieves

29100 Yunquera

Superficie dentro del PN: 1.927,14 ha (34,94%*)

*Porcentaje de superficie del término municipal.

USOS DE SUELO
2018

Municipio de
Yunquera

LEYENDA
Nucleos de poblacion
€3 Area del Parque Nacional
C3 Municipio
@8 111 Tejido urbano continuo
C3 211 Cultivos secano
CB 222 Frutales
8 223 Olivares
CQ 242 Mosaicos de cultivos
CQ 243 Agricola pero con Vegetacion natural
€3 311 Bosques de frondosas
@8 312 Bosques de coniferas
@8 313 Bosques mixtos
323 Matorrales esclerdfilos
324 Matorral boscoso de transicion
C2Q 332 Roquedos
C3 333 Espacios con escasa vegetacion

Superficie de ZPP: 3 587,70 ha (65,06%%*)

Yunquera
5.514,84 ha 1 L L L

. _ ficie pa | POTCENtaje de S e m——
Caodigo Uso del suelo Superficie ha superficie 323 29,4%

111 | Tejido urbano continuo 65,55 1,19 223

211 | Tierras de labor en secano 174,50 3,16 242

222 | Frutales y plantaciones de bayas 255,98 4,64 222 46

223 | Olivares 907,33 16,45 211 3,29

242 | Mosaicos de cultivos 281,34 5,10

— - 243 2,2%
Terrenos principalmente agricolas con

243 | importantes espacios de vegetacioén natural 122,24 222| 324 @ 21%

311 | Bosques de frondosas 72,93 1,32 333 2,0%

312 | Bosques de coniferas 1731,67 31,40 311 @ 1,3%

313 | Bosque mixto 48,16 0,87 11 7 1,2%

323 | Vegetacion esclerofila 1621,57 29,40 313 09%

324 | Matorral boscoso de transicion 118,53 2,15

332 | Roquedo 4,92 009] ***10%

333 | Espacios con vegetacion escasa 110,14 2,00 0% 10%  20%  30%

En el término municipal de Yunquera, para el periodo 2012-2018 no se ha registrado
ningun cambio de uso del suelo.

Informe de resultados para el periodo 2014-2019
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